
55 LET CYKLISTICKÉHO ZÁVODU

Velké ceny Hradce Králové

1964-2019

VELKÁ CENA
HRADEC KRÁLOVÉ

1964

e

RAFKARNA CZ
výrobce kol značky IDEA

RAFKARNA

VELKÁ CENA
HRADEC KRÁLOVÉ

1964

e

RAFKARNA CZ
výrobce kol značky IDEA

RAFKARNA

VELKÁ CENA
HRADEC KRÁLOVÉ

1964

e

RAFKARNA CZ
výrobce kol značky IDEA

RAFKARNA

VELKÁ CENA
HRADEC KRÁLOVÉ

1964

e

RAFKARNA CZ
výrobce kol značky IDEA

RAFKARNA



3 

55 LET
CYKLISTICKÉHO ZÁVODU

VELKÉ CENY HRADCE KRÁLOVÉ

VELKÁ CENA
HRADEC KRÁLOVÉ

1964

e

RAFKARNA CZ
výrobce kol značky IDEA

RAFKARNA

Nejúspěšnější závodníci Velké ceny Hradce Králové

Nejúspěšnějším závodníkem v celkové historii Velké ceny Hradce Krá-
lové je její pětinásobný vítěz Alois Kaňkovský (2009, 2012, 2015, 2016 
a 2017). 
 Trojnásobnými vítězi byli Miroslav Sýkora (1979, 1983 a 1985) 
a František Trkal (1995, 1996 a 2002). 
 Dvojnásobné prvenství v tomto závodě vybojovali Jan Smolík 
(1966, 1969), Vlastimil Moravec (1971, 1972), Petr Matoušek (1975, 
1978), Josef Perný (1984, 1986), Michal Přecechtěl (2001, 2004), Sta-
nislav Kozubek (2008, 2011) a ze zahraničních účastníků Šachid Za-
gretdinov (1977, 1980) ze SSSR a Martin Götze, který poprvé zvítězil 
v barvách Německé demokratické republiky a o pět let později vybojo-
val vítězství za Spolkovou republiku Německo (1988, 1993).
 Jedenkrát zvítězili ve Velké ceně Hradce Králové tyto cyklistické 
osobnosti - Jiří Háva, Erik Pettersson, Ladislav Ferebauer, Ján Svorada, 
Petr Vopálka, Zdeněk Mlynář, René Andrle a Tomáš Bucháček. 



5 4 

Seznam Vítězů

Historie Velké ceny Hradce Králové:
1. ročník: 1964 – Josef VOLF – ČSSR 
2. ročník: 1965 – Jiří HÁVA – ČSSR 
3. ročník: 1966 – Jan SMOLÍK – ČSSR 
4. ročník: 1967 – Erik PETTERSSON – Švédsko 
5. ročník: 1968 – Vladimír NOVÁK – ČSSR  
6. ročník: 1969 –  Jan SMOLÍK – ČSSR 
7. ročník:  1970 –  Milan PUZRLA – ČSSR 
8. ročník:  1971 –  Vlastimil MORAVEC – ČSSR 
9. ročník:  1972 –  Vlastimil MORAVEC – ČSSR 
10. ročník: 1973 –  Hynek KUBÍČEK – ČSSR
11. ročník: 1974 – Alexandr TICHONOV – SSSR 
12. ročník: 1975 –  Petr MATOUŠEK – ČSSR 
13. ročník: 1976 –  Jan JANKIEWICZ – Polsko 
14. ročník: 1977 – Šachid ZAGRETDINOV – SSSR 
15. ročník: 1978 – Petr MATOUŠEK – ČSSR 
16. ročník: 1979 – Miroslav SÝKORA – ČSSR 
17. ročník: 1980 – Šachid ZAGRETDINOV – SSSR
18. ročník: 1981 – Ladislav FEREBAUER – ČSSR 
19. ročník: 1982 –  Vladimír ZVEREK – SSSR 
20. ročník: 1983 – Miroslav SÝKORA – ČSSR 
21. ročník: 1984 – Josef PERNÝ – ČSSR 
22. ročník: 1985 – Miroslav SÝKORA – ČSSR 
23. ročník: 1986 – Josef PERNÝ – ČSSR 
24. ročník: 1987 – František VANKO – ČSSR 
25. ročník: 1988 – Martin GÖTZE – NDR 
26. ročník: 1989 – Ján SVORADA - ČSSR
27. ročník: 1990 – Petr VOPÁLKA – ČSSR 
1991 – VC HK se neuskutečnila
1992 –  VC HK se neuskutečnila

Seznam Vítězů

Historie Velké ceny Hradce Králové: 
28. ročník: 1993 – Martin GÖTZE – NDR
29. ročník: 1994 – VC HK byla předčasně ukončena pro nepřízeň počasí
30. ročník: 1995 – František TRKAL – ČR
31. ročník: 1996 – František TRKAL – ČR
32. ročník: 1997 –  Zdeněk MLYNÁŘ - ČR
33. ročník: 1998 – Výsledky VC HK se nepodařilo dohledat
34. ročník: 1999 – Jaroslav BÍLEK – ČR 
35. ročník: 2000 – Luboš KEJVAL – ČR 
36. ročník: 2001 –  Michal PŘECECHTĚL – ČR 
37. ročník: 2002 – František TRKAL – ČR
38. ročník: 2003 – Martin RIŠKA – Slovensko  
39. ročník: 2004 – Michal PŘECECHTĚL – ČR 
40. ročník: 2005 –  VC HK se uskutečnila pouze na úrovni žákovské 
soutěže
41. ročník: 2006 – Jan FALTÝNEK – ČR 
42. ročník: 2007 – René ANDRLE – ČR 
43. ročník: 2008 – Stanislav KOZUBEK – ČR 
44. ročník: 2009 – Alois KAŇKOVSKÝ – ČR 
45. ročník: 2010 – André SCHULZE – NDR
46. ročník: 2011 – Stanislav KOZUBEK – ČR 
47. ročník: 2012 – Alois KAŇKOVSKÝ – ČR 
48. ročník: 2013 – Willi WILLWOHL – NDR 
49. ročník: 2014 – Tomáš BUCHÁČEK – ČR 
50. ročník: 2015 – Alois KAŇKOVSKÝ – ČR 
51. ročník: 2016 – Alois KAŇKOVSKÝ – ČR 
52. ročník: 2017 – Alois KAŇKOVSKÝ – ČR 
2018 – VC HK se neuskutečnila
53. ročník: 2019 –  29. září 2019



7 6 

PODĚKOVÁNÍ...

Děkujeme všem, kteří pomáhali svými vzpomínkami, vlastními příspěv-
ky a fotografiemi sestavit tuto publikaci. Zejména Pavlu Adámkovi, Jiří-
mu Bartošovi, Rudolfu Bernartovi, Františku Bláhovi, Zdeňku Bláhovi, 
Pavlu Fillovi, Liboru Hlaváčkovi, Rudolfu Jarkovi, Františku Konečnému, 
Alexandře Mlejnkové, Miroslavu Mikoláškovi, Rudolfu Novákovi, Draho-
míře Nové, Pavlu Petzovi, Marii Pickové, Bohuslavu Stejskalovi, Zdeňku 
Šimoníčkovi, Bohumilu Ulrichovi, Ladislavu Wittochovi, Ladislavu Fere-
bauerovi, Josefu Pernému a Miloši Židíkovi.
 Zvláštní poděkování patří městu Hradec Králové, které se vždy 
významně podílelo na celkovém zajištění a organizaci Velké ceny města 
v průběhu její padesátileté historie. 
 Poděkování patří rovněž Knihovně města Hradce Králové, která 
poskytla k zpracování bulletinu nejen svůj fond, ale aktivně spolupraco-
vala i při jeho přípravě.
 Touto cestou děkujeme i několika generacím novinářů, kteří kaž-
doročně připravovali z Velké ceny Hradce Králové sportovní zpravodaj-
ství do celostátních a regionálních sdělovacích prostředků.
 Na závěr bychom chtěli poděkovat i bývalému československé-
mu reprezentantovi Vladimíru Vávrovi, který v letech 1989 až 2017 po-
řádal ve spolupráci s Otou Fialou a dalšími kolegy Velkou cenu Hradce 
Králové.

VELKÁ CENA
HRADEC KRÁLOVÉ

1964

e

RAFKARNA CZ
výrobce kol značky IDEA

RAFKARNA

VELKÁ CENA
HRADEC KRÁLOVÉ

1964

e

RAFKARNA CZ
výrobce kol značky IDEA

RAFKARNA

55. VÝROČÍ VELKÉ CENY HRADCE KRÁLOVÉ 
1964-2019

PROLOG, ANEB SLOVO ÚVODEM
Již od prvního ročníku si Velká cena Hradce Králové získala nejen pří-
zeň závodníků, ale i obyvatel města. Cyklistické kritérium se poprvé 
uskutečnilo 18. září 1964 u příležitosti Dne tisku. Závodu přihlíželo 
15 000 diváků. Jejich pozornost se soustředila zejména na českosloven-
ské reprezentanty Jana Smolíka, Daniela Gráče, Josefa Volfa a Jiřího Hávu 
a na jejich hlavní soupeře z Dánska a obou německých republik. Díky 
celkové organizaci závodu a jedinečné atmosféře byl druhý ročník zařa-
zen nejen do celostátního, ale i do mezinárodního cyklistického kalen-
dáře.
 Kvalitní účast nebyla výjimkou ani v dalších letech. Pravidelný-
mi účastníky cyklistického kritéria byly nejen domácí, ale i zahraniční 
reprezentační týmy. Nejčastěji se jednalo o cyklisty z Dánska, Francie, 
Maďarska, NDR, NSR, Polska, Rakouska, Sovětského svazu, Švédska 
a Švýcarska. V dalších ročnících pak z Austrálie, Kazachstánu, Řecka, 
Slovenska, Spolkové republiky Německo, Španělska a dalších zemí. 
 Historie Velké ceny Hradce Králové byla přerušena celkem tři-
krát. V roce 1991 se konalo v  Hradci Králové a v jeho okolí mistrovství 
republiky v silniční cyklistice. Organizátoři Velké ceny se podíleli na po-
řádání šampionátu. V letech 1992 a 2018 se Velká cena neuskutečnila.
 Na startu Velké ceny Hradce Králové nechyběly ani významné 
osobnosti světové cyklistiky. V roce 1967 k nim patřili například bratři 
Erik a Gösta  Petterssonové, dvojice z bratrského kvarteta švédských 
mistrů světa v  závodu družstev na 100 kilometrů.  Z domácího cyklis-
tického pelotonu pak vítězové Závodu míru Jan Smolík (1964), Vlastimil 
Moravec (1972) a Ján Svorada (1990). Na Velké ceně města nechybě-
li v posledních letech ani účastníci etapových závodů Tour de France, 
Giro ďItalia a španělské Vuelty – Pavel Padrnos, Tomáš Konečný, René 



9 8 

Andrle, Jan Hruška, Leopold König a ze zahraničních závodníků Danilo 
Hondo, Francisco Mancebo a další. Na stupních vítězů královéhradec-
kého cyklistického kritéria se několikrát prosadili i cyklokrosaři. Nejlépe 
si vedli Miloš Fišera, dvojnásobný mistr světa v cyklokrosu z  let 1981 
a 1982, a Zdeněk Mlynář, mistr světa v cyklokrosu v juniorské kategorii 
z roku 1995. 
 Nejúspěšnějším závodníkem v celkové historii Velké ceny Hrad-
ce Králové je její pětinásobný vítěz Alois Kaňkovský (2009, 2012, 2015, 
2016 a 2017). Trojnásobnými vítězi a nejúspěšnějšími závodníky v  cel-
kové historii Velké ceny Hradce Králové byli Miroslav Sýkora (1979, 1983 
a 1985) a František Trkal (1995, 1996 a 2002). Dvojnásobné prvenství 
v tomto závodu vybojovali Jan Smolík (1966, 1969), Vlastimil Moravec 
(1971, 1972), Petr Matoušek (1975, 1978), Josef Perný (1984, 1986), 
Michal Přecechtěl (2001, 2004), Stanislav Kozubek (2008, 2011),  Alois 
Kaňkovský (2009, 2012) a ze zahraničních účastníky Šachid Zagretdi-
nov (1977, 1980) ze Sovětského svazu a Martin Götze, který poprvé 
zvítězil v barvách Německé demokratické republiky a o pět let později 
vybojoval vítězství za Spolkovou republiku Německo (1988, 1993). Jed-
nou zvítězili Josef Volf (1964), Jiří Háva (1965), Vladimír Novák (1968), 
Milan Puzrla (1970), Hynek Kubíček (1973), Ladislav Ferebauer (1981), 
František Vanko (1987), Ján Svorada (1989), Petr Vopálka (1990), 
Zdeněk Mlynář (1997), Jaroslav Bílek (1999), Luboš Kejval (2000), Jan 
Faltýnek (2006), René Andrle (2007) a Tomáš Buchánek (2014). Ze 
zahraničních účastníky byli vítězi Erik Pettersson ze Švédska (1967), 
Alexandr Tichonov ze Sovětského svazu (1974), Jan Jankiewicz z Polska 
(1976), Vladimír Zverek ze Sovětského svazu (1982), Martin Riška ze 
Slovenska (2003), André Schulze (2010) a Willi Willwohl (2013) oba ze 
Spolkové republiky Německo. 
 Z cyklistů, kteří působili v Rudé hvězdě Hradec Králové a v od-
dílech  navazujících na její činnost a historii, byli úspěšnými účastníky 
Velké ceny Hradce Králové zejména tito závodníci: René Andrle, Jiří Bar-
toš, Ladislav Bartoš, Radek Bečka, Petr Benčík, František Bláha, Josef 

Beránek, Rudolf Bernart, Tomáš Bucháček, Václav Bulíček, Josef Čer-
ný, Pavel Černý, Oldřich Čížek,  Jiří Čtvrtníček, Jan Dejmek, Radek Dítě, 
Jaromír Doležal, Alois Doubrava, Jan Faltýnek, Jaromír Friede, Martin 
Hebík, František Houdek, Jaroslav Hrdý, Václav Hrouda, Petr Hrubý, Ví-
tězslav Chmelař, Rudolf Jarka, Petr Kaltofen, Pavel Kapr st., Pavel Kapr 
ml., Jan Kaucký, Luboš Kejval, František Klouček, Zdeněk Kolář, Pavel 
Konečný, Stanislav Kozubek, Pavel Krejčí, Miloš Kubrycht, Jiří Kvapil, 
Jiří Látr, Jaroslav Mach, Zdeněk Machač, Stanislav Málek, bratři Lukáš 
a Tomáš Málkovi, Jaroslav Malý, Petr Martínek, Michal Matoušek, Petr 
Matoušek, Miroslav Mikolášek, Zdeněk Mlynář, Josef Perný, Pavel Petz, 
Jan Pokorný, Jiří Polnický, Václav Přibyl, Zdeněk Richter, Martin Riška, 
André Schulze, Vladimír Skála, Jiří Souček, Luboš Souček, Petr Sýs, 
Josef Šafránko, Karel Špryňar, Petr Šrejtr, Tomáš Tajzler, Lubor Tesař, 
František Trkal, Pavel Tušl, bratři Eduard, Petr a Zbyn..k Ulrichovi, Jan 
Vejběra, Miroslav Vinter, Čestmír Vít, Jaroslav Volráb, Jan Vostruha, Pa-
vel Vtípil a Josef Vyhleďal. 
 Svoji  historii  má  i  trať závodu. Velká cena Hradce Králové se 
nejčastěji pořádala na 1 200 metrů dlouhém okruhu se startem a cílem 
na Ulrichově náměstí. Jen ojediněle se její trať prodloužila na 1 400, 
1 700 nebo 2 100 metrů. K výrazné změně došlo pouze třikrát. Dvakrát 
se cyklistické kritérium uskutečnilo v sídlištní zástavbě v části Hrad-
ce Králové v okolí třídy Edvarda Beneše. V pořadí třetí změna tratě se 
uskutečnila v  roce 2012, kdy cyklisty zavedla do historického centra 
města se startem a cílem na Velkém náměstí. Jednalo se o divácky zají-
mavý okruh s mírným převýšením a nezaměnitelnou historickou kulisou 
města. Tato trasa si však bude muset na svoji případnou reprízu počkat 
až po celkové rekonstrukci náměstí a jeho okolí.
 Z pohledu faktografických údajů byl kuriózní rok 1994, kdy zá-
vod sice odstartoval, ale neměl vítěze. Ve chvíli, kdy cyklisté měli za 
sebou 13 ze 70 okruhů musel být závod předčasně ukončen. Důvodem 
byla nepřízeň počasí. Náhlé setmění, prudký déšť a vítr cyklisty doslova 
zastavil. Bezpečnost závodníků a jejich takřka nemožná identifikace na 



11 10 

trati donutila rozhodčí závod ukončit.
 Cyklistické kritérium se neobešlo ani bez úsměvných situací. 
O jednu z nich se postaral nepříliš odborně zdatný mechanik jednoho 
z týmu, který celému oddílu namontoval obráceně úchyty brzdových 
špalků. Při brzdění se z gumových hranolů staly létající projektily, a zá-
vod tak pro postižené cyklisty skončil. Další historka určitě nepatří do 
kategorie fair play a v rámci Velké ceny města byla opravdu výjimkou. 
Při jednom večerím kritériu se jeden ze závodníků rozhodl, že vynechá-
ním několika okruhů ušetří síly do závěru závodu. Zeleň v ulici podél 
nábřeží využil jako úkryt. Za své jednání si vysloužil despekt soupeřů.
 Velká cena Hradce Králové měla ve své historii i některé drama-
tické okamžiky, kdy došlo k vážným zraněním závodníků. K ojedinělé 
a bezprecedentní situaci, která cyklisty a diváky doslova škovala, došlo 
v roce 1970 v průběhu sedmého ročníku cyklistického kritéria. Deset kol 
před cílem závodu jezdila před pelotonem malá skupina na čele s česko-
slovenským reprezentantem z RH Hradec Králové Pavlem Konečným. 
V okamžiku, kdy projížděla Šafaříkovou ulicí, projel nečekaně špalírem 
diváků motocyklista, který bezohledně vjel do uzavřené ulice a srazil 
vedoucího závodníka. Četná zranění po srážce a pádu ukončila králové-
hradeckému cyklistovi předčasně sezónu.
 Nemalou pozornost věnovaly v průběhu uplynulých let Velké 
ceně Hradce králové celostátní a krajské sdělovací prostředky. Již v roce 
1971 závod přenášela Československá televize. Přenos zajišťovala šest 
stacionárních kamer a jedna mobilní kamera přímo z tratě závodu. Pra-
videlně se filmové záběryz královéhradeckých okruhů objevovaly v ce-
lostátních i zahraničních sportovních pořadech.
 V letech 2009 a 2010 se za velké pozornosti diváků uskutečni-
ly závody osobností domácí a zahraniční cyklistiky - Antonína Barto-
níčka, Jana Brzeźného, Petra Bucháčka, Pavola Čambala, Jiřího Dalera, 
Pavla Doležala, Ladislava Ferebauera, Miloše Fišery, Pavola Gálika, Ka-
mila Haťapky, Zdeňka Hasmana, Svatopluka Henkeho, Petra Hladíka, 
Zdeňka Jandy, Františka Jursy, Čestmíra Kalaše, Luďka Kubiase, Jiřího 

Velká cena Hradce Králové se vždy těšila velké návštěvnosti diváků. Prvním ročníkům jich přihlíželo 

až 15 tisíc. Cyklistický peloton projíždí po Ulrichově náměstí

(archiv František Konečný)

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

Kvapila, Rudolfa Labuse, Petra Matouška, Jana Smolíka, Miroslava Sý-
kory, Ryszarda Szurkowského, Karla Vávry, Dušana Zemana a dalších. 
Mnozí z pamětníků si tak připomněli první ročníky Velké ceny Hradce 
Králové.



13 12 

Plakát vytištný u píležitosti prvního ročníku Velké ceny Hradce Králové v roce 1964.

(archiv Miroslav Mikolášek)

                                                                                                                      

1.  VELKÁ CENA HRADCE KRÁLOVÉ / 1964

První ročník Velké ceny Hradce Králové se uskutečnil dne 18. září 1964 
u příležitosti Dne tisku. Závod se konal pod záštitou východočeského 
deníku Pochodeň. Cyklistického kritéria v centru města se zúčastnilo 
24 závodníků ze čtyř zemí – Dánska, NDR, NSR a SSR. Závod mužů se 
jel na 50 okruhů. Každý z nich měřil 2 100 metrů. V dorostenecké kate-
gorii startovalo 33 závodníků.
 Velké ceně Hradce Králové přihlíželo 15 000 diváků. Jejich po-
zornost se soustředila zejména na československé reprezentanty Smo-
líka, Gráče, Volfa a Hávu a na jejich hlavní soupeře olympioniky z NDR 
Rittmayera a Hirrmanam z NSR Piepra a Bauta z Dánska Rocka a Bie-
ssborga.

Trať prvního ročníku Velké ceny Hradce Králové měřila 2 100 metrů . V týdeníku Nové Hradecko byla 

zveřejnna v den cyklistického závodu dne 18. září 1964.                                       

(týdeník Nové Hradecko 1964)



15 14 

Muži – 105 km:
1. Volf ( SSR),
2. Hoffmann (NDR),
3. Rittmayer (NDR), 
4. Smolík (SSR)

Dorostenci – 10,5 km:
1. Svoboda (Ústí nad Labem),
2. Bayer, 3. Vlasák (oba Terezín),
4. Hrdý, 5. Hrubý (oba Slovan Hradec Králové)

Na historickém snímku vjíždí peloton z Mánesovy ulice na Ulrichovo náměstí.  

(archiv Ladislav Picek)

C
EL

KO
V

É 
V

ÝS
LE

D
K

Y:

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
2. VELKÁ CENA HRADCE KRÁLOVÉ  / 1965

První ročník Velké ceny Hradce Králové si získal pro svoji vyjimečnou 
atmosféru nejen diváky, ale i závodníky. V následujícím roce byl závod 
zařazen nejen do celostátního, ale i do mezinárodního cyklistického ka-
lendáře. 
 Druhý ročník Velké ceny Hradce Králové se uskutečnil dne 
10. září 1965. Závod se jel na 80 okruhů. Každý z nich měřil 1 200 met-
rů. Cyklistického kritéria v ulicích města se zúčastnilo celkem 49 závod-
níků ze sedmi zemí. 
 K rozhodujícímu úniku došlo třináct kol před cílem. Šesti členou 
skupinu tvořili Háva, Svorada, Musich, Konečný, Pichl a dále Borschel 
z NDR. Uprchlíci postupně zvyšovali náskok. Háva vyhrál sedmdesá-
tou pátou a závěrečnou osmdesátou prémii, která se bodovala dvoj-
násobně. Cílem projeltěsně před duhým Svoradou a třetím Musichem. 
Háva se také stal vítězem v bodovacím závodu před Ebörtem, Patkem, 
Bilslandem a Svoradou.
 Závodu přihlíželo 10 000 diváků.

Muži – 96 km:
1. Háva  (SSR),
2. Svorada (Dubnica),
3. Musich (Favorit Brno),
4. Konený (Terezín)
5. Pichl (Dukla Louny)
6. Borschel (NDR)

Dorostenci – 6 km:
1. Prchal (Sp. Ostrov),
2. Svoboda (SJ Terezín),
4. Minár (Přelouč)

C
EL

KO
V

É 
V

ÝS
LE

D
K

Y:



17 16 

Skupina cyklistů v jedné ze zatáček Velké ceny Hradce Králové. V jejím čele je Jaroslav 

Hrdý následován Ladislavem Pickem, Miroslavem Koželuhem a Jiřím Krátkým. Všichni jsou 

z domácího oddílu Rudé Hvězdy Hradec Králové.

(archiv Ladislav Picek)

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

..................................................... .......................

.....................................................

...
...

...
...

...
...

...

...
...

...
...

...
...

...

.......................

3. VELKÁ CENA HRADCE KRÁLOVÉ / 1966 

Třetí ročník Velké ceny Hradce Králové se uskutečnil dne 7. září 1966. 
Cyklistického kritéria se zúčastnila téměř stovka závodníků z Dánska, 
Francie, NDR, Polska, Rakouska, Švédska, Švýcarska a SSR.
 Závod měl 50 okruhů. Každý z nich měřil 1 200 metrů. Od startu 
až do cíle jel peloton pohromadě. V závěrečném spurtu si nakonec dojel 
pro celkové vítězství Smolík.
 Závodu přihlíželo 8 000 diváků. 

Muži – 60 km:
1. Smolík ( SSR),
2. Řezáč,
3. Novák (oba Dukla Pardubice),                     
4. Schejbal,
5. Wenczel  (oba SSR),
6. Gregor (Dukla Pardubice)

Dorostenci – 6 km:
1. Prchal (Sp. Ostrov),
2. Svoboda (SJ Terezín),
4. Minár (Přelouč)

Starší dorostenci – 17 km:
1. Emenko (Favorit Brno),
2. Moravec (Sp. Dobruška),    
3. Ducháček (Pardubice) 

Mladší dorostenci – 6 km:
1. Fišera (Sp. Vrchlabí)

C
EL

KO
V

É 
V

ÝS
LE

D
K

Y:



19 18 

Většina velkých cen Hradce Králové se jezdila jako večerní městské kritérium.

(archiv Ladislav Picek)

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.
4. VELKÁ CENA HRADCE KRÁLOVÉ / 1967

Čtvrtý ročník Velké ceny Hradce Králové se uskutečnil dne 6. září 1967. 
Na startu nechyběly ani mimořádné osobnosti světové cyklistiky. Ze 
zahraničních závodníků to byli například švédští reprezentanti bratři 
Petterssonové, kteříí na světovém šámpionátu získali v závodu družstev 
na 100 kilometrů zlaté medaile a tituly mistrů světa. Kromě německých, 
polských, rakouských a švédských cyklistů byli na startu i českosloven-
ští reprezentanti – Háva, Smolík, Wenczel a další.
 V úvodu závodu si nejlépe vedl švédský reprezentant Ripfel. 
Z českých cyklistů pak Smetana, Zelenka, Gragor, Muzikář, Douděra, 
Wenczel a Novák. Nakonec se značným náskokem přijel do cíle Velké 
ceny Hradce Králové švédský reprezentant Erik Pettersson.

Muži:
1. Erik Pettersson, 
2. Ripfel (oba Švédsko), 
3. Novák (Dukla Pardubice),
4. Holý (Dukla Brno),
5. Háva (ČSSR),
6. Hladík (RH Plzeň),
7. Gösta Pettersson

Starší dorostenci:
1. Ducháček (VCHZ Pardubice),
2. Moravec (Sp. Dobruška),    
3. Fišera (Sp. Vrchlabí) 

C
EL

KO
V

É 
V

ÝS
LE

D
K

Y:



21 20 

Čelo pelotonu při Velké ceně Hradce Králové v roce 1967.                                                       

(archiv Pavel Petz)

V roce 1967 zvítězilo na mist-
rovství světa v závodu družstev 
na 100 kilometrů kvarteto bratrů 
Petterssonových ze Švédska. Ve 
stejném roce Erik a Gösta Petter-
ssonové startovali na Velké ceně 
Hradce Králové. Erik Pettersson 
závod vyhrál a jeho bratr skon-
čil na sedmém místě. Autogramy 
obou bratrů jsou z archivu Bohu-
mila Ulricha.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
... 5. VELKÁ CENA HRADCE KRÁLOVÉ / 1968

 
Pátý ročník Velké ceny Hradce Králové se měl původně uskutečnit dne 
4. září 1968. Ke startu byli přihlášeni Francouzi, Italové, Němci, Poláci, 
Švédové a Švýcaři. Vzhledem k politické atmosféře, po obsazení naší 
republiky armádami Varšavské smlouvy, nakonec svůj start na Velké 
ceně Hradce Králové zrušili. Přesto se organizátorům podařilo uspořá-
dat závod na národní úrovni, kterého se zúčastnilo několik českosloven-
ských reprezentantů. Na startu se sešlo celkem 65 cylkistů. 
 Závod měl 40 okruhů. Každý z nich měřil 1 400 metrů. Na čele 
pelotonu byli v průběhu závodu nejčastěji vidět Zelenka, Novák, Mora-
vec, Konečný a Gregor. Vítězem se nakonec stal Novák z Dukly Pardu-
bice. 

Muži – 56 km:
1. Novák (Dukla Pardubice),
2. Moravec (Sp. Dobruška), 
3. Hanzl (Loko Pardubice), 
4. Konečný (Terezín),
5. Zelenka (AZKG Praha),
6. Gregor (Dukla Pardubice),
9. Bulíček (RH Hradec Králové)

Žáci:
1. Jarka (RH Hradec Králové),
2. Holoubek,
3. Kudrna

Starší dorostenci:
1. Kondr II., 2. Kondr I. (oba 
Dynamo Plzeň),
3. Mach (RH Hradec Králové),    
4. Fiala (Pardubice),
5. Karásek

Mladší dorostenci:
1. Pavlas,
2. Kubias,
3. Schmandel

C
EL

KO
V

É 
V

ÝS
LE

D
K

Y:



23 22 

Závodníci Rudé hvězdy Hradec Králové před startem Velké ceny v roce 1968, Zleva Jaroslav Hrdý, 

Pavel Petz, Ladislav Picek, Petr Šanovec, Josef Beránek a Pavel Konečný.

(archiv Pavel Petz)

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.

6. VELKÁ CENA HRADCE KRÁLOVÉ  / 1969

Šesty ročník Veké ceny Hradce Králové se uskutečnil dne 4. září 1969. 
Cyklistického kritéria se zúčastnilo 107 závodníků z Polska, NSR Švý-
carska a ČSSR.
 Závod měl 50 okruhů. Každý z nich měřil 1 700 metrů. Dva-
cet jedna kol před cílem se od hlavního pole odpoutali Prchal a Hladík 
z Rudé hvězdy Plzeň, které vzápětí dojeli Smolík, Fiala, Šíbr a Jurek. Po 
deseti kolech odpadl ze skupiny Fiala a později i Jurek. Vzorně střídající 
kvarteto nedojel ani mnohem početnější peloton. Celkové vítězství na-
konec získal Smolík, který si zopakoval své vítězství z roku 1966.
 Závod v kategorii starších dorostenců se jel na 10 okruhů a zú-
častnilo se jej 40 závodníků. Mladší dorostenci absolvoali čtyři okruhy. 
Tohoto závodu se zúčastnilo 23 cyklistů. 

V roce 1969 zvítězil ve Velké ceně Hradce Králové Jan Smolík. Na stupních vítězů (zleva) druhý Petr 

Hladík (RH Plzeň), vítěz Jan Smolík (Dukla Brno) a třetí Jiří Prchal (RH Plzeň). Zády k objektivu (vlevo) 

je dlouholetý tajemník tělovýchovné jednoty RH Hradec Králové Jan Dejmek st. Dekorování vítězů 

přihlíží ředitel cyklistického závodu Rudolf Novák st. (vpravo).

(archiv Rudolf Novák ml.)

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..



25 24 

Muži – 85 km:
1. Smolík (Dukla Brno),
2. Hladík, 3. Prchal (oba RH 
Plzeň), 
4. Moravec (Dukla Brno),
5. Šíbr (Dukla Český Krumlov),
6. Novák (Favorit Praha),
7. Bremmer (NSR),
8. Novák (Trutnov),
9. Marek (RH Plzeň), 
10. Krejčí (Uničovské strojírny)

Starší dorostenci:
1. Mikšík (Favorit Brno),
2. Garstka (Uničovské strojírny),
3. Kubias (Česká Třebová),    
4. Komornicki (Polsko),
5. Pavlas (Lok. Pardubice),
6. Doležal (Choceň),

7. Weiter (Blansko),
8. Kosek (Česká Třebová),
9. Dejmek (RH Hradec Králo-
vé) 
10. Velínský (Skuteč)

Mladší dorostenci:
1. Groh (Favorit Brno),
2. Seifert (Hořice),
3. Richter, 4. Jarka ( oba RH 
Hradec Králové),    
5. Ditrich (Úpice),
6. Vtípil (RH Hradec Králové),
7. Zátoka (Posko),
8. Vyhleďal, 9. Pribyl,  
10. Špryňar (všichni RH Hra-
dec Králové)

C
EL

KO
V

É 
V

ÝS
LE

D
K

Y: 7. VELKÁ CENA HRADCE KRÁLOVÉ / 1970

Sedmý ročník Velké ceny Hradce Králové se uskutečnil dne 3. září 1970. 
Hlavního závodu se zúčastnilo celkem 140 cyklistů ze šesti zemí – Dán-
ska, NDR, NSR, Polska, Rakouska a ČSSR.
 Úvodních deset kol patřilo královéhradeckému Bláhovi. Na čele 
pelotonu se postupně vystřídali Mikšík, Gregor, Řezáč a polský repre-
zentant Woda. Ve třicátem kole získtali před pelotonem několikavteři-
nový náskok Matoušek se Smolíkem, ale jejich únik hlavní pole po osmi 
kolech zlikvidovalo. V té době měli k vítězství nejblíže Moravec, Puzrla 
a Mikšík. Závěrečný spurt a tím i celkové vítězství pro sebe nakonec vy-
bojoval Puzrla před Moravcem. V dorostenecké kategorii si nejlépe vedl 
Kubias. Celkem v ní startovalo 33 cyklistů.
 Závodu přihlíželo 10 000 diváků.

Muži:
1. Puzrla (Favorit Brno),
2. Moravec (Dukla Brno), 
3. Mišík (Favorit Brno), 
4. Wooda (Polska),
5. Řezáč, 6. Gregor (Dukla Par-
dubice),
7. Matoušek (RH Hradec Králo-
vé),
8. Kondr (RH Plzeň),
9. Smolík (Dukla Brno),
10. Bláha (RH Hradec Králové)

Starší dorostenci:
1. Kubias (Lok. Česká Třebo-
vá),
2. Kozicki (Polsko),
3. Dejmek (RH Hradec Králo-
vé),    
4. Janura (Favorit Praha),
5. Doležal (Choceň)

C
EL

KO
V

É 
V

ÝS
LE

D
K

Y:



27 26 

Dvojice uprchlíků – Jan Smolík z Dukly Brno a Petr 

Matoušek z RH Hradec Králové.   

(archiv Petr Matoušek)

Na startu (zleva) Václav Bulíček a Josef 

Černý, oba RH Hradec Králové. Třetím 

je Čestmír Šild z  EOP Pardubice.

(archiv Miroslav Mikolášek)

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

8. VELKÁ CENA HRADCE KRÁLOVÉ / 1971

Osmý ročník Velké ceny Hradce Králové se uskutečnil dne 2. září 1971. 
Zúčastnilo se jej 161 závodníků z devíti zemí. Muži jeli 75 okruhů a starší 
dorostenci deset.
 Úvod cyklistického kritéria patřil Fišerovi z Kolína, ale brzy jej na 
čele závodu vystřídali královéhradecký Matoušek  a reprezentant NDR 
Kummich. V dalších průběhu závodu se na čele pelotonu vystřídali Mo-
ravec, Kubíček, Bartoníček a Miersch z NDR. V napínavém souboji se 
stal nakonec vítězem Moravec před domácím Matouškem. Rychlostní 
průměr závodu byl 42, 7 kilometrů za hodinu.
 Poprvé sledovali Velkou cenu diváci Československé televize.

Muži:
1. Puzrla (Favorit Brno),
2. Moravec (Dukla Brno), 
3. Mišík (Favorit Brno), 
4. Wooda (Polska),
5. Řezáč, 6. Gregor (Dukla Par-
dubice),
7. Matoušek (RH Hradec Králo-
vé),
8. Kondr (RH Plzeň),
9. Smolík (Dukla Brno),
10. Bláha (RH Hradec Králové)

Starší dorostenci:
1. Sýkora (BOPO Třebíč),
2. Doležal (Sp. Choceň),
3. Jarka (RH Hradec Králové),    
4. Janura (KOVO Praha),
5. Bartoš (RH Hradec Králové)

C
EL

KO
V

É 
V

ÝS
LE

D
K

Y:



29 28 

Vlastimil Moravec přijímá gratulace od Ru-

dolfa Nováka st., funkcionáře královéhradec-

kého cyklistického oddílu.   

(archiv Růžena Nováková)

Vlastimil Moravec přijímá gratulace od Rudolfa Nováka st., funkcionáře královéhradeckého 

cyklistického oddílu.   

(archiv Růžena Nováková)

...
...

...
...

...
...

...
...

.

...
...

...
...

...
...

...
...

.

...
...

...
...

...
...

...
...

.

...
...

...
...

...
...

...
...

.
9. VELKÁ CENA HRADCE KRÁLOVÉ / 1972

Devátý ročník Velké ceny Hradce Králové se uskutečnil dne 7. září 1972.
Cyklistického kritéria v centru města se zúčastnilo 126 závodníků z pězi 
zemí – Dánska, Maďarska, Polska, SSSR a ČSSR. Závod mužů se jel na 
75 okruhů. V dorostenecké kategorii startovalo 27 závodníků.
 V úvodu závodu byl nejaktivnějším cyklistou Bulíček z RH Hra-
dec Králové. Později převzali aktivitu na čele závodu zejména Moravec, 
Smetanin ze SSSR a dva polští cyklisté Gryglewski (o kolo zpět) a Rzep-
ka. Druhou polovinu závodu jel velmi takticky Moravec. Výborně si vedli 
také Kubíček  a Smetana s v samotném závěru závodu Henke. Celkové 
vítězství z předešlého roku.

Starší dorostenci RH Hradec Králové v roce 1972 

v oddílových dresech (zleva) Jiří Bartoš, Pavel Vtípil 

a Rudolf Jarka. 

(archiv Jiří Bartoš)

Muži:
1. Tichonov, 2. Čudajkin (oba 
SSSR)
3. Garstka (Uničov),
4. Fišera (Kolín),
5. Lacko (KOVO Praha),
6. Jarka, 7. Matoušek (oba RH 
Hradec Králové),
8. Moravec (Dukla Brno)

Starší dorostenci:
1. Tušl (RH Hradec Králové),
2. Pluhovský (Holice),
3. Dolek (Opočno), 
4. Birnbaum (Jihlava), 
5. Klička (Česká Třebová)

C
EL

KO
V

É 
V

ÝS
LE

D
K

Y:

...
...

...
...

...
...

...
...

.

...
...

...
...

...
...

...
...

.



31 30 

10. VELKÁ CENA HRADCE KRÁLOVÉ / 1973

Jubilejní desátý ročník Velké ceny Hradce Králové se uskutečnil dne 
6. září 1973. Cyklistického kritéria se zúčastnilo celkem 115 závodníků 
z  Maďarska, NSR, Polska, SSSR, Turecka a SSR. Závod měl 75 okruhů, 
celkem 90 kilometů.
 Ve dvaadvacátém kole odjeli pelotonu Kubíček a Henke. Náskok 
obou jezdců rychle narůstal. O jejich dojetí se v průběhu závodu snažila 
šestičlenná velmi silná stíhací skupina, kterou tvořili Matoušek, Jarka, 
Tichonov, Schimbor, Kloc a Adámek. Dvojici uprchlíků však nedojela. 
V závěru silničního kritéria měl více sil Kubíček z  Favoritu Brno a bez-
pečně zvítězil. Druhé místo obsadil Henke.  
 Závodu přihlíželo 8 000 diváků.

Muži:
1. Kubíček (Favorit Brno),
2. Henke (Terezín),
3. Tichonov (SSSR),
4. Fišera (Kolín),
5. Rasek (Polsko),
6. Jarka (RH Hradec Králové),
7. Kubias (RH Plzeň),
8. Moravec (Dukla Brno),
9. Adámek (Dukla Louny),
10. Kálecký (Kolín), 
11. Kolář (Česká Třebová), 
12. Matoušek (RH Hradec 
Králové)
 

Dorostenci – 5 kol:
1. Bendl (Vysoké Mýto),
2. Tušl (RH Hradec Králové),
3. Pochop (Trutnov),
4. Skála (RH Hradec Králové),
5. Holeček (Kovo Praha)

C
EL

KO
V

É 
V

ÝS
LE

D
K

Y:

Na reprodukované fotografii je vítěz závodu Hy-

nek Kubíček z Favoritu Brno.

(reprodukce z deníku Pochodeň 1973) ...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

11. VELKÁ CENA HRADCE KRÁLOVÉ / 1974

Jedenáctý ročník Velké ceny Hradce Králové se uskutečnil dne 4. září 
1974. Cyklistického kritéria v ulicích města se zúčastnilo celkem 148 zá-
vodníků z osmi zemí - Dánska, Maďarska, NDR, NSR, Polska, Rakouska, 
SSSR a ČSSR. Závod mužů se jel na 75 okruhů, celkem 90 kilometrů. 
 K rozhodujícímu úniku došlo ve třicátém okruhu, kdy čelo závo-
du ovládla čtveřice závodníků – Garstka (Uničov), Lacko (KOVO Praha), 
Čudajkin a Tichonov (oba SSSR). Dvě kola před cílem závodu, po pádu 
Čudajkina, byli uprchlíci dostiženi zejména zásluhou Moravce, Matouš-
ka, Jarky a Fišery. Celkovým vítězem se nakonec stal Tichonov před Ču-
dajkinem a Garstkou. 
 Závodu přihlíželo 10 000 diváků.

Na fotografii ze sedmdesátých let míří 

peloton z Tylova nábřeží na Dukelskou 

třídu (dnes třídu Karla IV:) 

(archiv Ladislav Picek)

Muži:
1. Puzrla (Favorit Brno),
2. Moravec (Dukla Brno), 
3. Mikšík (Favorit Brno), 
4. Wooda (Polsko),
5.Řezáč, 6. Gregor (oba Dukla  
Pardubice),
7. Matoušek (RH Hradec Králo-
vé),
8. Kondr  (RH Plzeň),
9. Smolík (Dukla Brno),
10. Bláha (RH Hradec Králové)

Starší dorostenci:
1. Kubias (Lok. Česká Třebo-
vá),
2. Kozicki (Polsko),
3. Dejmek (RH Hradec Králo-
vé),   
4. Janura (Favorit Praha),
5. Doležal (Choceň)

C
EL

KO
V

É 
V

ÝS
LE

D
K

Y:

...
...

...
...

...
...

...
...



33 32 

Početný cyklistický peloton na startu Velké ceny Hradce Králové na Gočárově třídě.  

(archiv Pavel Černý)

12. VELKÁ CENA HRADCE KRÁLOVÉ / 1975
 
Dvanáctý ročník Velké ceny Hradce Králové se uskutečnil dne 2. září 
1975. Závodu se zúčastnilo celkem 150 závodníků z Dánska, NDR, Pol-
ska, Rakouska, SSSR a ČSSR. Hlavní závod se jel na 50 okruhů, celkem 
60 kilometrů. 
 V jedenáctém kole odjeli pelotonu Matoušek a Klasa. V deva-
tenáctém kole se poprvé tuto dvojici pokusil dostihnout Bucháček, ale 
až druhý jeho pokus v pětatřicátém kole byl úspěšný. Trojice závodníků 
postupně získávala body v jednotlivých spurtech. Vítězem se nakonec 
stal  Matoušek před Klasou. Třetí místo obsadil Bucháček.

Muži:
1. Matoušek (RH Plzeň), 
2. Klasa (Dukla Brno), 
3. Bucháček (Inter Bratislava), 
4. Byrgesen (Dánsko), 
5. Adámek (Dukla Praha), 

6. Prchal (RH Plzeň), 
7. Glaner (Rakousko), 
8. Fajkawski (Polsko), 
9. Schmibor (NDR), 
10. Jarka (RH Plzeň)
 

 

C
EL

KO
V

É 
V

ÝS
LE

D
K

Y:

...
...

...
...

...
...

...
...

.

...
...

...
...

...
...

...
...

.
13. VELKÁ CENA HRADCE KRÁLOVÉ / 1976
 
Třináctý ročník Velké ceny Hradce Králové se uskutečnil dne 14. září 
1976. Cyklistického kritéria v ulicích města se zúčastnilo 124 domácích 
a zahraničních závodníků. Závod měl 50 okruhů, celkem 60 kilometrů.
 
 V polovině závodu se rozhodl pro sólový únik polský olympionik 
Jankiewicz, který měl již deset kol před cílem dostatečný bodový nás-
kok. O vítězi bylo rozhodnuto, ale zcela otevřené zístalo pořadí na dru-
hém až šestém místě. V závodu si výborně vedl královéhradecký Jarka 
(v barvách RH Plzeň), ale defekt a pád jej nakonec připravily o lepší 
umístění. Za vítězným Jankiewiczem se rozhodovalo o dalších umístě-
ních až v závěrečném spurtu.  Druhý byl nakonec reprezentant Polska 
Wojtan a třetí kolínský Fišera. 

Muži:
1. Jankiewicz, 2. Wojtan (oba 
Polsko), 
3. Fišera (Kolín), 
4. Adámek (Dukla Praha), 
5. Kubias, 6. Jarka (oba RH Plzeň), 
7. Wojtkus (SSSR), 
8. Svoboda (Favorit Brno), 
9. Ojan (SSSR), 
10. Griglewski (Polsko)

Starší dorostenci:
1. Junec, 
2. Veteška, 
3. Krejčí, 
4. Sláma, 
5. Perný

C
EL

KO
V

É 
V

ÝS
LE

D
K

Y:



35 34 

Na fotograii je zachycen Josef Perný (první zleva), který v dorosteneckých letech reprezentoval 

Rudou hvězdu Hradec Králové a poté Favorit Brno. V kategorii mužů závodil za Duklu Brno. 

Ve Velké ceně Hradce Králové zvítězil dvakrát, v letech 1984 a 1986. Na fotografii (zleva) 

Josef Perný společně s  Milošem Augustýnem, Igorem Slámou, Richardem Mrázem a Milanem 

Pětrošem.

(archiv Josef Perný)

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

K  Velké ceně Hradce Králové patřili vždy nejen závodníci, trenéři a mechanici, ale i realizační týmy, 

které cyklistické kritérium organizačně zabezpečovaly. Na dobové fotografii i jsou moderátor závodu 

Karel Kalenda (sedící ), dlouholetý předseda Rudé hvězdy Hradec Králové Eduard Ulrich (druhý zpra-

va) a zcela vpravo mezinárodní rozhodčí Josef Kozlovský. 

                                                                     (archiv Eduard Ulrich st.)

14. VELKÁ CENA HRADCE KRÁLOVÉ / 1977

Čtrnáctý ročník Velké ceny Hradce Králové se uskutečnil dne 11. září 
1977.
 Celkovým vítězem se stal reprezentant Sovětského svazu Za-
gretdinov.
 Bližší informace o průběhu závodu se nepodařilo získat.

Muži:
1. Zagretdinov (SSSR),
2. Klouček (Dukla Praha), 
3. Fišera (Kolín)

...
...

...
...

...
...

...
...

.

...
...

...
...

...
...

...
...

.



37 36 

15. VELKÁ CENA HRADCE KRÁLOVÉ / 1978

Patnáctý ročník Velké ceny Hradce Králové se uskutečnil dne 8. září 
1978. Cyklistického kritéria v centru města se zúčastnilo přes sto do-
mácích a zahraničních závodníků. Závod se jel na 50 okruhů. Každý 
z nich měřil 1 200 metrů. 
 Celkovým vítězem se stal Matoušek z Rudé hvězdy Plzeň, který 
si zopakoval své vítězství z roku 1975.
 Bližší informace o průběhu závodu se nepodařilo získat.

Muži:
1. Matoušek (RH Plzeň),
2. Kališ  (Dukla Brno), 
3. Novák (ŽD Bohumín), 
4. Bönisch (Dynamo Berlín), 
5. Gálik (Inter Bratislava), 
6. Kickeritz (NDR),  
7. R. Birnbaum (Favorit Brno), 
8. Adámek (Dukla Praha), 
9. Vajtkus (SSSR),  
10. Szapowski (Polsko)

Žáci:
1. Halamka (Česká Třebová),
2. Terifaj (Náchod),
3. Engelmann (NDR),  
4. Havran (Litomyšl),
5. Krejčí (RH Hradec Králové)

Starší dorostenci:
1. Perný (Favorit Brno), 
2. Souček (RH Hradec Králo-
vé),  
3. Peloušek (Uničov), 
4. Rebeka, 5. Jánský (oba Lok. 
Pardubice), 
6. Kapr (RH Hradec Králové)

Mladší dorostenci:
1. Bernart (RH Hradec Králo-
vé - Lanškroun), 
2. Šimůnek (Uničov),
3. Wilnow (NDR),
4. Rada, 5. Berka (oba RH 
Hradec Králové - Lanškroun),
6. Vetterl (Uničov), 
7. Černý (RH Hradec Králové)

C
EL

KO
V

É 
V

ÝS
LE

D
K

Y:

16. VELKÁ CENA HRADCE KRÁLOVÉ / 1979

Šestnáctý ročník Velké ceny Hradce Králové se uskutečnil dne 23. září 
1979. Závodu se zúčastnilo celkem 109 závodníků z Dánska, NDR, Pol-
ska, Rakouska, Rumunska, SSSR a ČSSR. Celkovým vítězem se stal Sý-
kora z Dukly Brno.
 Bližší informace o průběhu závodu se nepodařilo získat.

17. VELKÁ CENA HRADCE KRÁLOVÉ / 1980

Sedmnáctý ročník Velké ceny Hradce Králové se uskutečnil dne 4. září 
1980. Cyklistického kritéria se zúčastnili cyklisté z Dánska, Francie, Pol-
ska,  Rakouska, SSSR a ČSSR. Hlavní závod se jel na 65 okruhů. Každý 
z nich měřil 1 200 metrů. Velké ceny se zúčastnili i českoslovenští re-
prezentanti Ferebauer, Korous a Stratílek, kteří druhý den odcestovali 
na prestižní závod Tour de l´Avenir. Celkovým vítězem se stal repre-
zentant Sovětského svazu Zagretdinov, který si zopakoval své vítězství 
z roku 1977.
 Bližší informace o průběhu závodu se nepodařilo získat.

Muži:  
1. Sýkora (Dukla Brno)
2. Kostadinov (RH Plzeň)
3. Kališ, 4. Klasa (oba Dukla 
Brno),
5. Mráz (Dubnica),
6. Guzevičus (SSSR)C

EL
KO

V
É 

V
ÝS

LE
D

K
Y:



39 38 

18. VELKÁ CENA HRADCE KRÁLOVÉ / 1981

Osmnáctý ročník Velké ceny Hradce Králové se uskutečnil dne 6. srpna 
1981. Závod se jel na 65 okruhů, celkem 78 kilometrů. Celkovým vítě-
zem se stal Ferebauer z Rudé hvězdy Plzeň.
 Bližší informace o průběhu závodu se nepodařilo získat.

Muži:   
1. Zagretdinov (SSSR),
2. Ferebauer (RH Plzeň),
3. Fišera (Kolín),
4. Klouček (Ml. Boleslav),
5. Král (Dukla Trenčín),
6. Bláha (Favorit Brno),
7. Korous (RH Plzeň),
8. Foldyna (Dukla Brno),
9. Bokov (SSSR),
10. Petersen (Dánsko)

Starší dorostenci: 
1. Hloušek (Favorit Brno),
2. Berka, 3. Valový  (oba RH 
Hradec Králové - Lanškroun)

Muži:  
1. Ferebauer (RH Plzeň), 
2. Fišera  (Kolín), 
3. Stratílek (Dukla Trenčín),
4. Gálik (Inter Bratislava), 
5. Nikolajev (Dyn. Moskva)

Mladší dorostenci:
1. Kreuziger, 2. Maršík (oba RH 
Hradec Králové - Lanškroun),
3. Tulewski (Polsko)

Mladší žáci: 
1. Černý (RH Hradec Králové), 
2. Vopálka (Litomyšl),3. Těšík 
(Trutnov)

Starší žáci:
1. Valenta (Svitavy),
2. Sova (Kolín),
3. Dušek (Hlinsko)

Starší dorostenci:
1. Krisl, 2. Maršík (oba RH Hra-
dec Králové – Lanškroun),
3. Brýdl (Favorit Brno)

C
EL

KO
V

É 
V

ÝS
LE

D
K

Y:
C

EL
KO

V
É 

V
ÝS

LE
D

K
Y:

Mladší dorostenci:
1. Kreuziger, 2. Terifaj (oba RH 
Hradec Králové –  Lanškroun),
3. Vostruha (RH Hradec Krá-
lové)

Mladší žáci: 
1. Koutský (Děčín)

Starší žáci:
1. Pražák (RH Ústí nad Orlicí)

C
EL

KO
V

É 
V

ÝS
LE

D
K

Y:

Vítězem 18. ročníku Velké ceny Hradce Králové se stal Ladislav Ferebauer z Rudé hvězdy Plzeň. 

Druhé místo vybojoval Miloš Fišera z Jiskry Kolín (vlevo) a třetí místo obsadil Jiří Stratílek z Dukly 

Trenčín (vpravo). 

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.



41 40 

19. VELKÁ CENA HRADCE KRÁLOVÉ / 1982

Devatenáctý ročník Velké ceny Hradce Králové se uskutečnil dne 
26. srpna 1982. Závod muži se jel na 65 okruhů. Jeden okruh měřil 
1 200 m. Kromě hlavní kategorie se jely závody starších a mladších do-
rostenců a starších a mladších žáků. Celkovým víězem se stal reprezen-
tant Sovětského svazu Zverek.
 Bližší informace o průběhu závodu se nepodařilo získat.

20. VELKÁ CENA HRADCE KRÁLOVÉ / 1983

Dvacátý ročník Velké ceny Hradce Králové se uskutečnil dne 25. srp-
na 1983. Závod se jel na 68 okruhů. Trať byla proti tradičnímu okruhu 
zkrácena. Důvodem byly opravy komunikace ve středu města. Okruh 
měřil zhruba kilometr. Cyklistického kritéria v ulicích města se zúčastnilo 
celkem 151 závodníků z jedenácti zemí. 
 Zpočátku závodu se celé pole drželo pohromadě. V jedenapade-
sátém kole odjel pelotonu Sýkora a svůj náskok udržel až do cíle.

Muži:
1. Zverek (SSSR),
2. Vopálka, 3. Böhm (oba RH 
Plzeň),
4. Mäsiar (Dukla Trenčín),
5. Bareš (Dukla Praha),
6. Bluhm (NDR), 
7. Valový, 
8. Korous (oba RH Plzeň), 
9. Stratílek (Dukla Trenčín), 
10. Filčin (SSSR)

Starší dorostenci:
1. Junec, 
2. Veteška, 
3. Krejčí, 
4. Sláma, 
5. Perný

C
EL

KO
V

É 
V

ÝS
LE

D
K

Y:

Zpravodajství z krajského deníku Pocho-

deň je z Velké ceny Hradce Králové z roku 

1983. Miroslav Sýkora zvítězil ve Velké 

ceně Hradce Králové v letech 1979, 1983 

a 1985. 

(reprodukce z deníku Pochodeň 1983)

Peloton kategorie staršího dorostu při vjezdu na Ulrichovo náměstí v roce 1983. Na jeho čele je v bílé 

přilbě závodník Rudé hvězdy Hradec Králové Jan Vejběra.

(archiv Jan Vejběra)

Muži:
1. Sýkora (Dukla Brno),  
2. Abramov, 3. Ajan, 4. Kirsipuu, 
5. Krivošejev (všichni SSSR), 
6. Fišera (Kolín), 
7. Noženko (SSSR), 
8. Fröhlich (NDR), 
9. Nádvor-ník, 
10. Henke (oba RH Plzeň)

C
EL

KO
V

É 
V

ÝS
LE

D
K

Y:

...
...

...
...

...
...

...

...
...

...
...

...
...

...



43 42 

Start Velké ceny Hradce Králové v roce 1984.

(archiv Pavel Černý)

21. VELKÁ CENA HRADCE KRÁLOVÉ / 1984

Dvacátý první ročník Velké ceny Hradce Králové se uskutečnil dne 
2. srpna 1984. Cyklistického kritéria se zúčastnili závodníci z  Dánska, 
NDR, NSR, Polska, SSSR a ČSSR. Závod se jel na 65 okruhů. Každý 
z nich měřil 1 200 metrů. 
 Od startu bojovali mezi sebou o celkové vítězství zejména dva 
cyklisté – Perný z Dukly Brno a reprezentant SSSR Aksamenko. V závě-
ru závodu měl více sil Perný.

Muži:
1. Perný (Dukla Brno), 
2. Aksamenko (SSSR), 
3. Vopálka (RH Plzeň), 
4. Jentzsch  (NDR), 
5. Šimůnek (RH Plzeň), 
6. Jonák (Dukla Brno), 
7. Halamka (RH Plzeň), 
8. Jurčo (Inter Bratislava)

C
EL

KO
V

É 
V

ÝS
LE

D
K

Y:

...
...

...
...

...
...

...
...

.

...
...

...
...

...
...

...
...

.
22. VELKÁ CENA HRADCE KRÁLOVÉ / 1985

Dvacátý druhý ročník Velké ceny Hradce Králové se uskutečnil dne 
22. srpna 1985. Cyklistického kritéria v ulicích města se zúčastnili zá-
vodníci z  NDR, NSR, Rakouska, SSSR a ČSSR. Závod se jel na 65 okru-
hů. Každý z nich měřil 1 200 metrů.
 V průběhu třicátého pátého okruhu se na čele závodu vytvo-
řila silná čtyřčlenná skupina. Ve čtyřicátém kole činil její náskok již 
30 sekund. Až do cíle skupina uprchlíků vzorně spolupracovala. Vítě-
zem se nakonec stal  Sýkora z Dukly Brno.

Muži:
1. Sýkora (Dukla Brno), 
2. Veteška (ŽD Bohumín), 
3. Aksamenko (SSSR), 
4. Palov  (Dukla Brno), 
5. Vopálka (RH Plzeň), 
6. Perný (Dukla Brno)

Starší dorostenci:
1. Weinttrit (RH Lanškroun), 
2. Gösch (Rakousko), 
3. Dlesek (RH Lanškroun)

Mladší dorostenci:
1. Trkal, 2. Pekárek, 3. Koudelka 
(všichni RH Lanškroun)

C
EL

KO
V

É 
V

ÝS
LE

D
K

Y:



45 44 

23. VELKÁ CENA HRADCE KRÁLOVÉ / 1986

Dvacátý třetí ročník Velké ceny Hradce Králové se uskutečnil dne 
21. srpna 1986. Závodu se zúčastnili cyklisté z  Dánska, Maďarska, 
NDR, NSR, Polska, Rakouska, SSSR a ČSSR.  Cyklistické kritérium se 
jelo na 65 okruhů. Každý z nich měřil 1 200 metrů. Celkových 78 kilo-
metrů jezdil peloton stále pohromadě. 
 O vítězi závodu rozhodl závěrečný spurt, ve kterém byl nejrych-
lejší Perný z Dukly Brno.

24. VELKÁ CENA HRADCE KRÁLOVÉ / 1987

Dvacátý čtvrtý ročník Velké ceny Hradce Králové se uskutečnil dne 
20. srpna 1987. Závodu v ulicích města se zúčastnilo 140 závodníků. 
Cyklistické kritérium se jelo na 65 okruhů. Každý z nich měřil 1 200 m. 
 Na začátku závodu odjela z pelotonu dvojice cyklistů – Vanko 
z  Dukly Brno a Lehmann z NSR. Postupně získala značný náskok. Zhru-
ba v polovině závodu byli oba závodníci dostiženi. V této části závodu se 
na čele pelotonu nejčastěji objevoval Regec z  Dukly Brno. Do cíle při-
jel peloton pohromadě. Celkové vítězství nakonec získal Vanko z Dukly 

Muži:
1. Perný (Dukla Brno), 
2. Götze, 3. Adler (oba NDR), 
4. Vopálka (RH Plzeň), 
5. Gerec, 6. Marek (oba Dukla 
Brno)

Starší dorostenci:
1. Trkal, 2. Pekárek (oba RH 
Lanškroun), 
3. Sádlo (Dukla Praha)

Mladší dorostenci:
1. Kuška, 2. Flos (oba Lok. 
Pardubice), 
3. Gregora (RH Lanškroun)

C
EL

KO
V

É 
V

ÝS
LE

D
K

Y:

Na čele pelotonu závodník Rudé hvězdy Plzeň Petr Ulrich. Bratři Petr, Eduard a Zbyněk Ulrichové 

reprezentovali Rudou hvězdu Hradec Králové zejména v dorostenecké a juniorské kategorii.

(archiv Edward Ulrich st.)

Muži:
1. Vanko (Dukla Brno), 
2. Lehmann (NSR), 
3. Vopálka (RH Plzeň), 
4. Kirsipuu (SSSR), 
5. Regec  (Dukla Brno), 
6. Kier (Dánsko)

Starší dorostenci (15 kol):
1. Trkal, 2. Koudelka (oba RH 
Lanškroun),
3. Kuška (Pardubice)

Mladší dorostenci (10 kol):
1. Bykov (SSSR),
2. Bílek (ČSAD České Budě-
jovice), 
3. Bukač (Lok. Pardubice)

C
EL

KO
V

É 
V

ÝS
LE

D
K

Y:

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...



47 46 

25. VELKÁ CENA HRADCE KRÁLOVÉ / 1988

Dvacátý pátý ročník Velké ceny Hradce Králové se uskutečnil dne 
18. srpna 1988. Závodu se zúčastnilo téměř 150 cyklistů z osmi zemí. 
Závod mužů se jel na 65 okruhů. 
 V průběhu cyklistického kritéria si nejaktivněji vedli Vopálka 
a Křen z  Rudé hvězdy Plzeň, Klouček z Dukly Praha, Aksamenko ze 
SSSR a  Götze  z  NDR. V závěru závodu se rozhodovalo mezi Götzem 
a Vopálkou. Vítězem se nakonec stal  Götze.

Peloton v průběhu Velké ceny Hradce Králové v roce 1987.

(archiv Edward Ulrich st.)

Muži:
1. Svorada, 2. Křen, 3. Regec 
(všichni Dukla Brno), 
4. Klouček (Dukla Praha), 
5. Trkal (RH Plzeň),
6. Prívara (Inter Bratislava)

Starší dorostenci:
1. Koutský (RH Lanškroun), 
2. Bogdanov (SSSR), 
3. Kuška (Pardubice)

Mladší dorostenci:
1. Šilhat (Jihlava), 
2. Roslinski (Polsko), 
3. Pecháček  (RH Lanškroun)

C
EL

KO
V

É 
V

ÝS
LE

D
K

Y:

...
...

...
...

...
...

...
...

.

...
...

...
...

...
...

...
...

. Vítěz kategorie staršího dorostu ve 

Velké ceně Hradce Králové v roce 

1989 Stanislav Málek (vpravo) z RH 

Hradec Králové. Na fotografii společ-

ně s oddílovým kolegou Janem Vejbě-

rou.                    

(archiv Jan Vejběra)

26. VELKÁ CENA HRADCE KRÁLOVÉ / 1989

Dvacátý šestý ročník Velké ceny Hradce Králové se uskutečnil dne 
17. srpna 1989. Hlavní závod se jel na 65 okruhů, celkem 78 kilometrů. 
 Jen několik kol po startu se na čele cyklistického kritéria utvořila 
dvojice závodníků z  brněnské Dukly – Svorada a Křen. Svůj náskok si 
i přes velkou snahu pelotonu udržela až do cíle. Vítězství nakonec vy-
bojoval Svorada.

Muži:
1. Götze (NDR), 
2. Vopálka (RH Plzeň), 
3. Kupec (Dukla Praha), 
4. Aksamenko (SSSR), 
5. Pekárek (RH Plzeň), 
6. Tomšík (Dukla Praha)

Starší dorostenci:
1. S. Málek 2. T. Málek (oba 
RH Hradec Králové), 
3. Bukač (Lok. Pardubice)

Mladší dorostenci:
1. Adámek (RH Lanškroun), 
2. Douděra (JZD Chroustovi-
ce), 

C
EL

KO
V

É 
V

ÝS
LE

D
K

Y:

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.



49 48 

Fotografie z  deníku Pochodeň je z Velké ceny Hradce Králové z  roku 1990. Na fotografiích vítěz 

závodu Petr Vopálka z DAK Slušovice. V letech 1982 až 1988 získal Vopálka na Velké ceně  ještě 

dvě druhá a dvě třetí místa.                                           

                                                                             (reprodukce z deníku Pochodeň 1990)

27. VELKÁ CENA HRADCE KRÁLOVÉ / 1990

Dvacátý sedmý ročník Velké ceny Hradce Králové se uskutečnil dne 
19. srpna 1990. Na startu se sešlo celkem 50 cyklistů. Závod se jel 
na 50 okruhů, jeden okruh měřil 1 200 metrů. Cyklistické kritérium se 
tentokrát jelo v režii DAK Slušovice. Celkovým vítězem se stal Vopálka 
z výše uvedeného týmu.

Muži:
1. Vopálka (DAK Slušovice), 
2. Schmidt (Bohumín), 
3. Hrubeš (DAK Slušovice), 
4. Elsnic (SKP Plzeň), 
5. Kinšt (DAK Slušovice)

C
EL

KO
V

É 
V

ÝS
LE

D
K

Y:

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.

VELKÁ CENA HRADCE KRÁLOVÉ / 1991

V roce 1991 se Velká cena Hradce Králové neuskutečnila. 
 Dne 14. července 1991 odstartoval v Hradci Králové týden cyk-
listiky. V jeho průběhu se bojovalo o tři tituly mistra ČSFR. 
 Úvodním závodem byla časovka družstev na 100 kilometrů. Pr-
venství získalo kvarteto SKP Plzeň. 
 V časovce jednotlivců zvítězil Pavel Padrnos z Dukly Brno.
 V závodu jednotlivců, který se jel na okruhu v Hořicích, si  vybo-
joval první místo Roman Kreuziger z Arbö Keli Plzeň.

VELKÁ CENA HRADCE KRÁLOVÉ / 1992

V roce 1992 se Velká cena Hradce Králové neuskutečnila.

28. VELKÁ CENA HRADCE KRÁLOVÉ / 1993

Dvacátý osmý ročník Velké ceny Hradce Králové se uskutečnil dne 
16. srpna 1993. Cyklistického kritéria se zúčastnilo celkem 200 závod-
níků. Hlavní závod se jel na 85 kilometrů. Celkovým vítězem se stal ně-
mecký reprezentant Götze z týmu RVS Gröditz. 
 Bližší informace o průběhu závodu se nepodařilo získat.

Muži:
1. Götze (RVS Gröditz), 
2. Vávra (Favorit Brno), 
3. Siebert (RVS Gröditz), 
4. Trkal (TICO Praha), 
5. Cihlář (ŽD Bohumín)

Starší dorostenci:
1. Dvořák (SKP Duha Lan-
škroun), 
2. Jonášek (SKC Prostějov), 
3. Jehlička (KAC Heřmanův 
Městec)

C
EL

KO
V

É 
V

ÝS
LE

D
K

Y:



51 50 

Starší žáci:
1. Grégr (Holé Vrchy), 
2. Kolenyak (CK Lanškroun), 
3. Doležal (KAC Choceň)

Mladší žáci:
1. Brázda (SKC Pardubice),  
2. Šišán (CK Lanškroun), 
3. Bartoš (Lok. Pardubice)

Mladší dorostenci:
1. Tichý (SKP Duha Lan-
škroun), 
2. Trangoš (Cyklo - Bláha 
Příbram), 
3. Hejhal (Junior Brno)

C
EL

KO
V

É 
V

ÝS
LE

D
K

Y:

29. VELKÁ CENA HRADCE KRÁLOVÉ / 1994

Dvacátý devátý ročník Velké ceny Hradce Králové se uskutečnil dne 
25. srpna 1994. Hlavní závod byl odstartován po 19. hodině a ve chvíli, 
kdy cyklisté již absolvovali 13 ze 70 okruhů, musel být závod předčasně 
ukončen. Důvodem byla nepřízeň počasí. Náhlé setmění, prudký déšť 
a vítr donutily rozhodčí závod ukončit z důvodu bezpečnosti závodníků. 
V čele cyklistického kritéria byl v tomto okamžiku Krč z PSK Cyklo Hra-
dec Králové. Vítěz tohoto ročníku nebyl vyhlášen.

30. VELKÁ CENA HRADCE KRÁLOVÉ / 1995

Třicátý ročník Velké ceny Hradce Králové se uskutečnil dne 17. srpna 
1995. Závod se jel na 88 kilometrů. Celkovým vítězem se stal Trkal 
z týmu Husqvarna ZVVZ.
 Bližší informace o průběhu závodu se nepodařilo získat.

Muži:
1. Trkal (Husqvarna ZVVZ), 
2. Sádlo (Tico Bayer),
3. Kejval (PSK P&P Polyma 
Hradec Králové)

C
EL

KO
V

É 
V

ÝS
LE

D
K

Y:

31. VELKÁ CENA HRADCE KRÁLOVÉ / 1996

Třicátý první ročník Velké ceny Hradce Králové se uskutečnil dne 
23. srpna 1996. Cyklistického kritéria v ulicích města se zúčastnilo 
celkem 130 závodníků. Závod se jel na 65 okruhů. Celkovým vítězem 
se stal Trkal z týmu Husqvarna ZVVZ, který si zopakoval své vítězství 
z předešlého roku.
 Bližší informace o průběhu závodu se nepodařilo získat.

Zpravodajství v deníku Pocho-

deň z roku 1995.

(reprodukce z deníku Pochodeň 

1995)

Muži:
1. Trkal (Husqvarna ZVVZ), 
2. Kejval, 
3. Friede, 
4. Čtvrtníček (všichni PSK 
Polyma Reta Hradec Králové)

C
EL

KO
V

É 
V

ÝS
LE

D
K

Y:

...
...

...
...

...
...

.

...
...

...
...

...
...

.



53 52 

32. VELKÁ CENA HRADCE KRÁLOVÉ / 1997

Třicátý druhý ročník Velké ceny Hradce Králové se uskutečnil dne 
23. srpna 1997. Cyklistické kritérium se jelo netradičně v sídlištní zá-
stavbě na třídě E. Beneše. Od začátku závodu si zcela suverénně vedl 
bývalý juniorský mistr světa v cyklokrosu Mlynář z  královéhradeckého 
oddílu PSK P+P Polyma. O druhé místo mezi sebou sváděli boj až do 
posledního spurtu Trkal, Konečný a Friede.

33. VELKÁ CENA HRADCE KRÁLOVÉ / 1998

Výsledky třicátého třetího ročníku Velké ceny Hradce Králové se nepo-
dařilo dohledat.

34. VELKÁ CENA HRADCE KRÁLOVÉ / 1999
VELKÁ CENA CAC LEASING

Třicátý čtvrtý ročník Velké ceny Hradce Králové se uskutečnil dne 
16. září 1999. V první polovině závodu si vytvořil větší náskok Tesař 
z  PSK Unit Expert Hradec Králové. Poté však převzala iniciativu první 
Česká profesionální stáj Wüstenrot ZVVZ. Její snahu nakonec nejlépe 
využil člen tohoto týmu Bílek, který v závodu zvítězil.

Muži:
1. Mlynář (PSK P+P Polyma Hra-
dec Králové), 
2. Trkal (CK Brno), 
3. Konečný (ZVVZ Giant - AIS)

C
EL

KO
V

É 
V

ÝS
LE

D
K

Y:

35. VELKÁ CENA HRADCE KRÁLOVÉ / 2000
VELKÁ CENA PIVA REBEL

Třicátý pátý ročník Velké ceny Hradce Králové se uskutečnil dne 
24. srpna 2000. Na startu hlavního závodu mužů se sešlo celkem 
65 cyklistů. Cyklistické kritérium se jelo na 70 okruhů. Každý z nich měřil 
1 200 metrů. Celkovým vítězem se stal Kejval  z týmu PSK Unit Expert 
Hradec Králové.
 Bližší informace o průběhu závodu se nepodařilo získat.

Muži:
1. Bílek (Wüstenrot ZVVZ), 
2. Tesař (PSK Unit Expert Hra-
dec Králové),            
3. Trkal (Argo Bosch), 
4. Konečný (Wüstenrot ZVVZ), 
5. Mlynář (Johnson Controls AŠ 
Mladá Boleslav), 
6. Kejval (PSK Unit Expert Hra-
dec Králové)

C
EL

KO
V

É 
V

ÝS
LE

D
K

Y:

Muži:
1. Kejval, 2. Dítě (oba PSK Unit 
Expert Hradec Králové), 
3. Kaňkovský (Dukla Praha)

C
EL

KO
V

É 
V

ÝS
LE

D
K

Y:



55 54 

36. VELKÁ CENA HRADCE KRÁLOVÉ / 2001
VELKÁ CENA PIVA REBEL

Třicátý šestý ročník Velké ceny Hradce Králové se uskutečnil dne 
29. srpna 2001. Cyklistické kritérium se jelo na 70 okruhů, celkem 
84 kilometrů. V průběhu závodu došlo k mnoha únikům. Nejdelší sólo-
vou jízdu (téměř deset kol) předvedl slovenský závodník Keliar. Vítězem 
se nakonec stal  Přecechtěl ze stáje Wüstenrot ZVVZ.

37. VELKÁ CENA HRADCE KRÁLOVÉ / 2002
VELKÁ CENA PIVA REBEL

Třicátý sedmý ročník Velké ceny Hradce Králové se uskutečnil dne 
12. září 2002. Závod mužů se jel na 70 okruhů. Každý z nich měřil 
1 200 metrů. Cyklistického kritéria  v  ulicích  města  se zúčastnila kom-
pletní česká špička z týmů Wüstenrot ZVVZ, Dukla Praha, Superior 
Brno, Joko Velamos a domácí PSK Remerx Hradec Králové.
 Od prvních metrů byli na čele závodu vidět nejčastěji cyklisté ze 
stáje Wüstenrot ZVVZ. Zejména Trkal, Přecechtěl a Kejval. Přes polo-
vinu tratě udávali tempo a měli pod kontrolou čelo pelotonu. S přehle- 
dem likvidovali všechny nástupy. V druhé polovině cyklistického kritéria 

Muži:
1. Přecechtěl (Wüstenrot ZVVZ), 
2. Kejval (PSK Remerx Hradec 
Králové),  
3. Keliar (Železárny Podbrezová), 
4. Elsnic (MTB Česká spořitelna), 
5. Trkal (PSK Remerx Hradec 
Králové), 

6. Muchka (Joko Velamos),
7. Spěšný (Rubena Merida 
KCK), 
8. Kupka (Crest Svorada), 
9. Tesař, 10. Bílek (oba 
Wüstenrot ZVVZ)

C
EL

KO
V

É 
V

ÝS
LE

D
K

Y:

se postupně začali prosazovat i cyklisté z ostatních týmů – Tesař, Her-
man, Kupka, Raboň, Vodička a Vrána. Celkovým vítězem se nakonec 
stal Trkal.

Při Velké ceně Hradce Králové v roce 2002 doprovázel peloton tahač značky Renault, který se ve 

stejném roce účastnil závodů Evropského poháru. Jeho mohutnost násobil zvuk upraveného dva-

náctilitrového motoru. Neobvyklé doprovodné vozidlo absolvovalo za pelotonem pět kol. Udržet krok 

se závodníky se mu na trati v centru města sice podařilo, ale ztráty v zatáčkách musel dojíždět 

s maximálním nasazením. Závodní tahač pilotoval František „Frankie“ Vojtíšek.                        

(archiv Pavel Černý)

Muži:
1. Trkal, 2. Přecechtěl (oba Wüs-
tenrot ZVVZ), 
3. Tesař (Team Nürnberger), 
4. Herman (Team Bikedrive), 
5. Kejval (Wüstenrot ZVVZ), 
6. Kupka (On Road Racing Team)

C
EL

KO
V

É 
V

ÝS
LE

D
K

Y:

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..



57 56 

38. VELKÁ CENA HRADCE KRÁLOVÉ / 2003
VELKÁ CENA CCB-CREDIT

Třicátý osmý ročník Velké ceny Hradce Králové se uskutečnil dne 
21. srpna 2003. Závod mužů se jel na 60 kilometrů. 
 Jedenáct okruhů před cílem nezachytil peloton rozhodující ná-
stup Rišky a Mourečka. Dvojice cyklistů výborně spolupracovala a udr-
žela si náskok až do cíle. Z vítězství se nakonec radoval Riška z CK ŽP 
Šport Podbrezová.

39. VELKÁ CENA HRADCE KRÁLOVÉ / 2004
VELKÁ CENA CAC LEASING

Třicátý devátý ročník Velké ceny Hradce Králové se uskutečnil dne 
19. srpna 2004. Na startu hlavního závodu mužů se sešlo 48 cyklistů, 
které čekalo padesát okruhů o celkové délce 60 kilometrů. 
 Vítězství vybojoval Přecechtěl z týmu eD´ System ZVVZ v prů-
měrné dosažené rychlosti 37,5 kilometrů za hodinu.
 Bližší informace o průběhu závodu se nepodařilo získat.

Muži:
1. Riška (CK ŽP Šport), 
2. Moureček (Dukla Praha), 
3. Keliar (CK ŽP Šport), 
4. Přecechtěl, 
5. Konečný, 
6. Kupka (všichni eD´ System 
ZVVZ)

C
EL

KO
V

É 
V

ÝS
LE

D
K

Y:

40. VELKÁ CENA HRADCE KRÁLOVÉ / 2005

V roce 2005 se Velká cena Hradce Králové uskutečnila pouze na úrovni 
žákovské soutěže. Vrcholová cyklistika však v tomto roce Hradec Krá-
lové neopustila. Ve dnech 23. až 26. června 2005 se v Třebechovicích 
pod Orebem a v Hořicích uskutečnilo mistrovství České republiky v sil-
niční cyklistice. V časovce družstev na 100 kilometrů zvítězilo družstvo 
Dukly Brno. V časovce jednotlivců v kategorii elite získal prvenství Ond-
řej Sosenka z Aqua & Sapone a v závodu jednotlivců ve stejné kategorii, 
který se jel na okruhu v Hořicích, vybojoval první místo Ján Svorada. 
V kategorii do 23 let zvítězil v časovce jednotlivců a závodu jednotlivců 
František Raboň z PSK Whirlpool Hradec Králové.

Muži:
1. Přecechtěl, 2. Kejval (oba eD´ 
System ZVVZ), 
3. Riška (PSK Whirlpool Hradec 
Králové), 
4. Hrubý (G.S. Mercedes-Benz 
SEL), 
5. Purmenský (Česká spořitelna 
MTB), 
6. Trkal (eD´ System ZVVZ)

C
EL

KO
V

É 
V

ÝS
LE

D
K

Y:



59 58 

41. VELKÁ CENA HRADCE KRÁLOVÉ / 2006
VELKÁ CENA FIRMY VOJTĚCH KULHÁNEK

Čtřicátý první ročník Velké ceny Hradce Králové se uskutečnil dne 
18. srpna 2006. Závod se jel na 60 kilometrů. 
 Krátce po startu odjel z pelotonu Hruška, reprezentující španěl-
skou stáj 3 Molinos Resort. Po pěti okruzích jej však soupeři dostihli. 
V průběhu dvacátého okruhu z  pelotonu odjela šestičlenná skupina, 
která si náskok  udržela až do cíle. Vítězství pro sebe nakonec získal 
Faltýnek z PSK Whirlpool Hradec Králové. 

42. VELKÁ CENA HRADCE KRÁLOVÉ / 2007

Čtyřicátý druhý ročník Velké ceny Hradce Králové se uskutečnil dne 
20. září 2007. Závod se jel na 50 okruhů. 
 První polovina závodu se jela v poklidném tempu. Zhruba deset 
okruhů před cílem roztrhala startovní pole dvojice závodníků, španělský 
cyklista Mancebo a český závodník Bečka. V dalších okruzích se k nim 
přidali Padrnos, Andrle a Raboň. Pětičlenná skupina společně absolvo-
vala dalších pět okruhů. V závěru kritéria zůstala na čele závodu pouze 
trojice cyklistů – Andrle, Padrnos a Mancebo. Vítězem Velké ceny Hrad-
ce Králové se stal Andrle z PSK Whirlpool Hradec Králové. 

Muži:
1. Faltýnek (PSK Whirlpool Hra-
dec Králové), 
2. Přecechtěl (Grisfort),  
3. Bucháček, 4. Andrle, 5. Bečka, 
6. Kozubek (všichni PSK Whir-
lpool Hradec Králové)

C
EL

KO
V

É 
V

ÝS
LE

D
K

Y:

V roce 2007 zvítězil ve Velké ceně Hradce Králové René Andrle z PSK Whirlpool Hradec Králové. Na 

stupních vítězů (zleva) druhý Francisco Mancebo (Relax-Gam), vítěz René Andrle (PSK Whirlpool) 

a třetí Pavel Padrnos (Discovery Channel). Vítězům gratuluje František Raboň ze stáje T-Mobile. 

(archiv Alexandra Mlejnková)

Muži:
1. Andrle (PSK Whirlpool Hradec 
Králové), 
2. Mancebo (Relax-Gam), 
3. Padrnos (Discovery Channel), 
4. Hruška (Relax-Gam), 
5. Kappes (Spuik), 
6. Raboň (T-Mobile)

C
EL

KO
V

É 
V

ÝS
LE

D
K

Y:

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.



61 60 

43. VELKÁ CENA HRADCE KRÁLOVÉ / 2008

Čtyřicátý třetí ročník Velké ceny Hradce Králové se uskutečnil dne 
11. září 2008. Závod se jel na 50 okruhů. Krátce po startu došlo k roz-
hodujícímu úniku šestičlenné skupiny, která si udržela svůj náskok před 
pelotonem až do konce závodu. Několik kol před cílem z této skupiny 
odjel Kozubek. Sólovou jízdou si dojel pro zasloužené prvenství.

44. VELKÁ CENA HRADCE KRÁLOVÉ / 2009

Čtyřicátý čtvrtý ročník Velké ceny Hradce Králové se uskutečnil dne 
9. července 2009. Před hlavním závodem byl odstartován závod legend 
československé cyklistiky. Diváci tak po letech znovu viděli v  Hradci 
Králové Antonína Bartoníčka, Petra Bucháčka, Pavola Čambala, Jiřího 
Dalera, Pavla Doležela, Miloše Fišeru, Kamila Haťapku, Svatopluka Hen-
keho, Zdeňka Jandu, Františka Jursu, Čestmíra Kalaše, Luďka Kubiase, 
Rudolfa Labuse, Petra Matouška, Jana Smolíka, Miroslava Sýkoru, Karla 
Vávru,  Dušana Zemana a další. 
Hlavního závodu mužů  se  zúčastnilo 70 cyklistů, kteří absolvovali 
celkem 35 okruhů. Každý z nich měřil 1 200 metrů. Vítězem se stal 

Muži:
1. Kozubek (PSK Whirlpool 
Author Hradec Králové), 
2. Hrubý (AC Sparta Praha), 
3. Zitta (Kolor Servis Team), 
4. Kaltofen, 5. Schulze (oba 
PSK Whirlpool Author Hradec 
Králové), 
6. Radochla (Team ELK Haus 
Symlon)

C
EL

KO
V

É 
V

ÝS
LE

D
K

Y:

Peloton při Velké ceně Hradce Králové v roce 2009 v okamžiku průjezdu místem startu a cíle závodu 

na Ulrichově náměstí.

                                                                                                                       (archiv Alexandra Mlejnková)  

Kaňkovský z pražské Dukly. 
 Bližší informace o průběhu závodu se nepodařilo získat.

Muži:
1. Kaňkovský (Dukla Praha), 
2. Faltus (Sparta Praha), 
3. Hebík (PSK Whirlpool 
Author Hradec Králové)

C
EL

KO
V

É 
V

ÝS
LE

D
K

Y:

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.



63 62 

V roce 2009 se v rámci 

Velké ceny Hradce Králo-

vé uskutečnil první ročník 

závodu legend. Na čele 

pelotonu (zleva) Rudolf 

Labus, Jan Smolík a Jiří 

Daler.                                                  

(archiv Alexandra Mlejn-

ková)   

Z pódia pozdravili diváky Jan Smolík (vlevo), Petr Matoušek (uprostřed v dresu Petrof) a Antonín 

Bartoníček (vpravo).

(archiv Jiří Studený)

45. VELKÁ CENA HRADCE KRÁLOVÉ / 2010

Čtyřicátý pátý ročník Velké ceny Hradce Králové se uskutečnil dne 
3. srpna 2010. Závod se jel na tradičním 1 200 metrů dlouhém okruhu 
v centru města. První na Ulrichově náměstí odstartovali žáci králové-
hradeckých škol. Poté následoval závod žen, juniorek a kadetů na 25 kol 

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

...
...

...
...

...
...

...

...
...

...
...

...
...

...

V roce 2010 bylo v průběhu Velké ceny Hradce Králové nejčastěji vidět na čele pelotonu závodníky 

z týmů PSK Whirlpool Author a Dukly Praha.                                                             

(archiv Alexandra Mlejnková)

a závod juniorů na 35 okruhů. Vyvrcholením Velké ceny Hradce Králo-
vé byl závod mužů kategorie elite, ve kterém zvítězil německý cyklista 
Schulze v barvách české stáje PSK Whirlpool Author Hradec Králové. 
 Příjemným zakončením programu byl závod legend za účasti 
osobností zahraniční a domácí cyklistiky - Antonína Bartoníčka, Jana 
Brzeźného, Petra Bucháčka, Jiřího Dalera, Pavla Doležela, Ladislava Fe-
rebauera, Miloše Fišery, Pavola Gálika, Zdeňka Hasmana, Svatopluka 
Henkeho, Petra Hladíka, Zdeňka Jandy, Františka Jursy, Luďka Kubiase, 
Jiřího Kvapila, Rudolfa Labuse, Petra Matouška, Ryszarda Szurkowské-
ho, Dušana Zemana a dalších. 

Muži:
1. Schulze (PSK Whirlpool 
Author Hradec Králové), 
2. Kaňkovský (Dukla Praha), 
3. Zelinka, 4. Friedeman (oba 
Team Fanflash Nutrixxion), 
5. Hačecký (Atlas Personal), 
6. Benčík (PSK Whirlpool 
Author Hradec Králové), 

7. Šimek (Team Fanflash Nut-
rixxion), 
8. Mixa, 
9. Bareš (oba ASC Dukla 
Praha), 
10. Klouček (PSK Whirlpool 
Author Hradec Králové)

C
EL

KO
V

É 
V

ÝS
LE

D
K

Y:

...
...

...
...

...
...

.

...
...

...
...

...
...

.



65 64 

V roce 2010 se v rámci Velké ceny Hradce Králové uskutečnil závod legend, kterého se zúčastnili 

například Antonín Bartoníček, Petr Bucháček, Jiří Daler, Miloš Fišera, Petr Matoušek, Ryszard Szur-

kowski a  další cyklistické osobnosti. 

(archiv Alexandra Mlejnková)

Závodu legend v roce 2010 se zúčastnil také Ryszard Szurkowski, trojnásobný amatérský mistr 

světa a čtyřnásobný vítěz Závodu míru.

(archiv Alexandra Mlejnková)

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
... 46. VELKÁ CENA HRADCE KRÁLOVÉ / 2011

Čtyřicátý šestý ročník Velké ceny Hradce Králové se uskutečnil dne 
19. srpna 2011. Závod se jel na 40 kol. Každý okruh měřil 1 200 metrů. 
Hlavního závodu se  zúčastnilo celkem 73 cyklistů. Od startu si velmi 
aktivně vedli cyklisté PSK Whirlpool Author Hradec Králové a Dukly 
Praha. 
 Po několika okruzích se vytvořila trojice závodníků, která po-
stupně zvyšovala náskok. Skupinu tvořili Kozubek z domácího týmu 
a Bláha s Hačeckým z  pražské Dukly. V závěrečném spurtu zvítězil 
Kozubek. 
V rámci Velké ceny Hradce Králové se uskutečnily závody mladších 
a starších žáků a tzv. hobby cyklistů, kde se sešli nejen amatéři, ale i bý-
valí profesionální závodníci  Andrle, Padrnos a další. Tento závod rovněž 
absolvoval hokejista Zdeno Chára z týmu NHL Boston Bruins. Z celko-
vého vítězství se v této kategorii radoval Kejval z týmu BMC. 

Muži:
1. Kozubek (PSK Whirlpool 
Author Hradec Králové), 
2. Hačecký (ASC Dukla Praha), 
3. Bláha (ASC Dukla Praha), 
4. Mlynář (Focus Cycling Znojmo),
5. Kaňkovský  (ASC Dukla Praha), 
6. Matzka (Thüringer Energie)

Hobby kategorie:
1. Kejval (BMC), 
2. Prager (CK Vinohradské 
šlapky), 
3. Krejcar (Bikesport HK), 
4. Ptáček (CSS Dobruška), 
5. Nagy (Alltraining - Lawi)

C
EL

KO
V

É 
V

ÝS
LE

D
K

Y:



67 66 

Stanislav Kozubek z  týmu PSK Whirlpool Au-

-thor Hradec Králové projíždí cílem před Vojtě-

chem Hačeckým z ASC Dukly Praha.

(archiv PSK Whirlpool Author)

47. VELKÁ CENA HRADCE KRÁLOVÉ / 2012

Čtyřicátý sedmý ročník Velké ceny Hradce Králové se uskutečnil dne 
17. srpna 2012. Organizátoři v tomto roce připravili trať závodu v histo-
rickém centru města. Start a cíl se uskutečnil na Velkém náměstí. Závod 
se jel na 60 minut a jedno kolo. Každý okruh měřil 1 400 metrů. Hlavní-
ho závodu se  zúčastnilo celkem 125 cyklistů.
 Od startu až do cíle jel peloton pohromadě. V závěrečném spur-
tu si nakonec dojel pro celkové vítězství Kaňkovský z Dukly Praha.
 V průběhu Velké ceny Hradce Králové se uskutečnil také závod 
amatérských cyklistů, kterého se zúčastnilo přes šedesát závodníků. 
Závod se jel na horských kolech na 40 minut a jedno kolo. Mezi amatéry 
si prvenství vybojoval Kalojíros z cyklistické stáje Tombiker.cz.

Hobby kategorie se zúčastnil i hokejista týmu 

NHL Boston Bruins  Zdeno Chára. 

(archiv PSK Whirlpool Author)

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.

...
...

...
...

...
...

.

...
...

...
...

...
...

.

V roce 2012 se Velká cena Hradce Králové uskutečnila v historickém centru města.

(archiv Pavel Černý)

Muži:
1. Kaňkovský (ASC Dukla 
Praha), 
2. Stash (Itera – Katusha), 
3. Kadlec (ASC Dukla Praha), 
4. Ciccone (Cycling Team 
Friuli), 
5. Bucháček   (Whirlpool 
Author Hradec Králové), 
6. Jenko (Radenska), 
7. Polnický (Whirlpool Author 
Hradec Králové)

Hobby kategorie:

1. Kalojíros (Tombiker.cz), 
2. Splítek  (Alpine Pro Author 
Team), 
3. Němec (Tipcredit CSC 
Team), 
4. Kejval (Tipcredit CSC 
Team), 
5. Pilnáček (HSK Cycling 
Team)

C
EL

KO
V

É 
V

ÝS
LE

D
K

Y:

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.



69 68 

48. VELKÁ CENA HRADCE KRÁLOVÉ / 2013

Čtyřicátý osmý ročník Velké ceny Hradce Králové se uskutečnil dne 
16. srpna 2013. Závod se jel na 60 minut a jedno kolo. Každý okruh 
měřil 1 400 metrů. Hlavního závodu se zúčastnilo celkem 123 cyklistů. 
 Od startu až do cíle jel peloton pohromadě. Rozhodl až závěreč-
ný spurt. Vítězem se nakonec stal německý závodník Willwohl z LKT 
Team Brandenburg. 
 V průběhu Velké ceny Hradce Králové se uskutečnil také závod 
amatérských cyklistů, kterého se zúčastnilo 81 závodníků. Závod se jel 
na 40 minut a jeden okruh. V závodě žen zvítězila Bláhová z Drásal 
Team Holešov a v závodě mužů Splítek z týmu Specialized Concept 
Store.

Muži:
1. Willwohl (LKT Branden-
burg), 
2. Kaňkovský (ASC Dukla 
Praha), 
3. Alaphilippe (Ftixx Ihned)

Hobby kategorie – ženy:

1. Bláhová (Drásal Team 
Holešov), 
2. Krtičková  (HSK Cycling 
Team), 
3. Ptáčková (XC Svorada), 
4. Splítková (Rock  Machine 
Cyklomax), 
5. Kozáková (Hvězda Par-
dubice)

Hobby kategorie – muži:

1. Splítek (Specialized Con-
cept Store), 
2. Šťastný (Rock  Machine 
Cyklomax), 
3. Arkadiusz (Whirlpool), 
4. Benčík (bez oddílové pří-
slušnosti), 
5. Kejval (BMC Savo Racing 
Team)

C
EL

KO
V

É 
V

ÝS
LE

D
K

Y:

Hobby závod žen vyhrála Veronika Bláhová z Drásal Teamu Holešov (uprostřed), druhá skončila 

Petra Krtičková - HSK Cycling Team, třetí v pořadí byla Soňa Ptáčková - XC Svorada.

(archiv HSK Cycling Team Hradec Králové)

49. VELKÁ CENA HRADCE KRÁLOVÉ / 2014

Čtyřicátý devátý ročník Velké ceny Hradce Králové se uskutečnil 
dne 15. srpna 2014. Závod se jel na 40 okruhů. Každý z nich měřil 
1 200 metrů. Hlavního závodu se  zúčastnilo celkem 139 cyklistů. 
 Po startu kritéria udávali tempo pelotonu zejména polští cyklisté 
z týmu BDC MarcPol. Po několika úvodních kolech se na čele závodu 
vytvořila trojice uprchlíků. Skupinu tvořili Bucháček z domácího týmu 
Bauknecht Author Hradec Králové, Chlupáč z Favoritu Brno a Komar 
z BDC MarcPol.  I přes snahu pelotonu si uprchlíci udrželi náskok až do 
cíle. V závěrečném spurtu zvítězil Bucháček.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...



71 70 

Muži:
1. Bucháček (Bauknecht 
Author Hradec Králové), 
2. Komar (BDC MarcPol), 
3. Chlupáč (Favorit Brno), 
4. Willwohl (LKT Branden-
burg),  
5. Baška (Dukla Trenčín), 
6. Schweizer (Team Baku)

Hobby kategorie – muži:

1. Záleský (Ford SMC Ústí nad 
Orlicí),  
2. Kijevský (Ghost Rubena 
Racing Team), 
3. Šťastný (Rock Machine 
Cyklomax), 
4. Splítek (CS Specialized HK), 
5. Svoboda (Vokolek Cycling 
Team), 
6. Treml  (Lawi Author Team)

C
EL

KO
V

É 
V

ÝS
LE

D
K

Y:

Vítězem 49. ročníku Velké ceny Hradce Králové se stal domácí závodník Tomáš Bucháček z týmu  

Bauknecht Author Hradec Králové. Druhé místo vybojoval Mateusz Komar (vpravo) z týmu BDC 

MarcPol a na třetím místě skončil Dominik Chlupáč (vlevo) z Favoritu Brno.

(archiv Jan Brychta)

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

50. VELKÁ CENA HRADCE KRÁLOVÉ / 2015
VELKÁ CENA ELKOV

Padesátý ročník Velké ceny Hradce Králové se uskutečnil dne 10. září 
2015. Závod se jel na 40 okruhů. Každý z nich měřil 1 200 metrů. Cykli-
stického kritéria se zúčastnilo celkem 112 cyklistů z 20 zemí. Od startu 
až do cíle jel peloton pohromadě. K výraznému nástupu v průběhu zá-
vodu nedošlo. Nejčastji bylo vidět na čele pelotonu domácí závodníky 
z týmu Whirlpool Author Hradec Králové – Bucháčka, Kaňkovského, 
Hunala a Polnického. V závěrečném spurtu si nakonec dojel pro celkové 
vítězství Kaňkovský. V rámci Velké ceny Hradce Králové se uskutečnily 
závody žáků, kadetů, juniorů, handicapovaných a amatérských cyklistů, 
tzv. hobby kategorie.  

Muži:
1. Kaňkovský (Whirlpool 
Author Hradec Králové),  
2. Bajc (Team Am-platz 
BMC –  Slovinsko), 
3. Dahl (Team Sparebanken 
Sör – Norsko), 
4. Baška (AWT   GreenWay 
– Slovensko), 
5. Hačecký (Team Dukla 
Praha), 6. Hoog (Swedish 
National Team –  Švédsko), 
7. Sokolov (Lokosphinx – 
Rusko), 
8. Roeinaas (Team Spare-
banken Sör –  Norsko), 
9. Boubal (CK Příbram Fany 
Gastro), 

10. Šipoš (SKC TUFO Prostějov)

Hobby kategorie:
1. Malíř (Nilfisk Alto Pro Cyc-
ling), 
2. Svoboda (Vokolek Cycling 
Team), 
3. Volar (OMT Pardubice), 
4. Šťastný (Rock Machine Cyc-
ling Team), 
5. Krupička (TJ Lokomotiva 
Nymburk)

Handicapovaní:
1. Kadeřávek, 2. Dvořák, 3. Ku-
chta (všichni Energy Team),
4. Hřebíček (Nadace Emil), 
5. Boháček (Energy Team)

C
EL

KO
V

É 
V

ÝS
LE

D
K

Y:



73 72 

Junioři:
1. Koudela (TJ KOVO Pra-
ha), 
2. Kunt (Remerx-Merida 
Team Kolín), 
3. Šimek (CK Příbram Fany 
Gastro)

Juniorky:
1. Trčková (TJ KOVO Praha), 
2. Cetkovská, 3. Mráčková 
(obě SKC TUFO Prostějov)

Kadeti:
1. Kašpar, 
2. Čech (oba CK Slavoj 
Terezín), 
3. Rotter (SKP Duha Lan-
škroun)

Kadetky:
1. Valuchová (SKC TUFO Pros-
tějov), 
2. Jiroušková (Whirlpool Author 
Hradec Králové), 
3. Dosedělová (SKC TUFO Pro-
stějov)

Žáci:
1. Kučera (CK MTB Maraton 
Hlinsko), 
2. Smékal (SKP Duha Fort Lan-
škroun), 
3. Hník (KAH sport Vrchlabí)

Žáci:
1. Víšková, 2. Plchová (obě Cyk-
lo Bendl Klub 98), 
3. Papoušková (Bike Freaks 
Holice)

C
EL

KO
V

É 
V

ÝS
LE

D
K

Y:

Na Velkou cenu Hradce Králové navázal tříetapový závod East Bohemia 
Tour. Jeho vítězem se stal závodník ze Slovinska Tratnik z týmu Team 
Amplatz BMC, druhé místo obsadil Cieslik (Whirlpool Author Hradec 
Králové) a třetí pozici vybojoval Schlegel (AWT GreenWay).   Vítězem 50. ročníku Velké ceny Hradce Králové se stal Alois Kaňkovský z domácího týmu Whirlpool 

Author Hradec Králové. Na druhém místě skončil Slovinec Andi Bajc (vpravo) ze stáje Team Amplatz 

BMC a na třetím místě Nor Herman Dahl z týmu Team Sparebanken Sör.

(foto: archiv Jan Brychta)

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.



75 74 

51. VELKÁ CENA HRADCE KRÁLOVÉ / 2016
VELKÁ CENA ELKOV

Padesátý první ročník Velké ceny Hradce Králové se uskutečnil dne 
8. září 2016. Hlavní závod se jel na 40 okruhů. Každý z nich měřil 
1 200 metrů. Cyklistického kritéria se zúčastnilo celkem 142 cyklistů 
z 22 zemí. V  průběhu závodu nedošlo k výraznějšímu úniku. Do závě-
rečného kola jela na čele pelotonu pětice závodníků z týmu LKT Team 
Brandenburg, ale ani tato snaha nebyla korunována úspěchem. Vítěz-
ství nakonec vybojoval v závěrečném spurtu Kaňkovský z týmu Whir-
lpool Author Hradec Králové. Bylo to jeho čtvrté vítězství ve Velké ceně 
Hradce Králové. V rámci Velké ceny se uskutečnily závody žáků, kadetů, 
juniorů, žen a amatérských cyklistů, tzv. hobby kategorie.

Muži:
1. Kaňkovský (Whirlpool 
Author Hradec Králové), 
2. Sisr (Klein Constantia), 
3. Bartkiewicz (Wibatech 
Fuji – Polsko), 
4. Zurita (Team Vorarlberg - 
Španělsko), 
5. Katrašnik (Adria Mobil – 
Slovinsko), 
6. Dahl (Team Sparebanken 
Sör – Norsko), 
7. Gioux (Team Novo Nor-
disk Development – Fran-
cie), 
8. Hačecký (Whirlpool 
Author Hradec Králové), 

9. Kessler (LKT Team Branden-
burg – Německo), 
10. Bajc (Amplatz BMC – Slo-
vinsko)

Hobby kategorie:
1. Splítek (HSK Cycling Team 
Hradec Králové), 
2. Malíř (Nilfisk Pro Cycling), 
3. Melša (Sport Tři Dvory), 
4. Němec (Vokolek Cycling 
Team), 
5. Šafář (Colnago)

C
EL

KO
V

É 
V

ÝS
LE

D
K

Y:

Na Velkou cenu Hradce Králové navázal druhý ročník dvouetapového 
závodu East Bohemia Tour. Vítězem se stal závodník ze Slovinska Trat-
nik z týmu Amplatz BMC, který obhájil své vítězství z loňského ročníku. 
Druhé místo obsadil Zurita (Team Vorarlberg) a třetí pozici vybojoval 
Kanter (LKT Team Brandenburg).

Ženy:
1. Vaníčková, 2. Kuntová 
(obě Expres CZ-Merida Team 
Kolín), 
3. Fabiánová (Whirlpool 
Author Junior Team)

Junioři:
1. Rybín (Dukla Praha), 
2. Klabouch (Velo-Club Cirkl 
České Budějovice), 
3. Sirůček (KC Kooperativa 
Jablonec nad Nisou)

Juniorky:
1. Ungermanová (KC Koope-
rativa Jablonec nad Nisou), 
2. Jiroušková (Dukla Praha)

Kadeti:
1. Kašpar (CK Slavoj Terezín 
– Cyklo City), 
2. Kučera (CK MTB Maraton), 
3. Rotter (SKP Duha Fort 
Lanškroun)

Kadetky:
1. Hájková (SKP Duha Fort 
Lanškroun), 
2. Heřmanovská (TJ Uničov), 
3. Plchová (Cyklo Bendl)

Žáci:
1. Bredler (KC Kooperativa Jab-
lonec nad Nisou), 
2. Hák (Carla klub kolo), 
3. Vondráček (CK Příbram – 
Fany Gastro)

Žáci:
1. Jaborníková (Sportcomplex 
Břeclav), 
2. Papoušková  (Cyklo klub 
Polička), 
3. Poulová (Sportcomplex 
Břeclav)

C
EL

KO
V

É 
V

ÝS
LE

D
K

Y:



77 76 

Vítězem 51. ročníku Velké ceny Hradce Králové se stal Alois Kaňkovský z domácího týmu Whirlpool 

Author Hradec Králové. Na druhém místě skončil František Sisr ze stáje Klein Constantia a na třetím 

místě Polák Andrzej Bartkiewicz z týmu Wibatech Fuji.

(archiv Jan Brychta)

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
52. VELKÁ CENA HRADCE KRÁLOVÉ / 2017
VELKÁ CENA ELKOV

Padesátý druhý ročník Velké ceny Hradce Králové se uskutečnil dne 
7. září 2017. Hlavní závod se jel na 40 okruhů. Každý z okruhů měřil 
1 200 metrů. Cyklistického kritéria se zúčastnilo celkem 118 cyklistů 
z 9 zemí. Od startu až do cíle se jel závod v režii domácího týmu Elkov 
Author Cycling Team Hradec Králové. I přes deštivé počasí se průměr-
ná rychlost pelotonu pohybovala přes 40 kilometrů za hodinu. Do cíle 
cyklistického kritéria dojelo celkem 12 závodníků. Ostatní závodníci byli 
dojeti o jeden okruh. Vítězem Velké ceny Hradce Králové se v závěreč-
ném spurtu stal Alois Kaňkovský. Bylo to jeho páté vítězství ve Velké 
ceně Hradce Králové. V rámci Velké ceny se uskutečnily také závody 
žáků, kadetů, juniorů, žen a amatérských cyklistů, tzv. hobby kategorie. 

Muži:
1. Kaňkovský, 2. Hačecký, 3. 
Černý (všichni Elkov Author 
Cycling Team Hradec Králové), 
4. Stachowiak (Voster 
Uniwheels Team - Polsko), 
5. Lehký (Topforex Lapieerre), 
6. Ryba (AC Sparta Praha), 
7. Kalojíros (Topforex Lapieerre), 
8. Detko (Domin Sport - Pol-
sko), 
9. Bucháček, 10. Polnický (oba 
Elkov Author Cycling Team Hra-
dec Králové)

Hobby kategorie:
1. Kavalír (KC Kutná Hora), 
2. Záleský, 3. Rybín (oba Ra-
fakarna Idea Cykling Team), 
4. Melša (Loko Nymburk), 
5. Sedláčik (AC Sparta Praha)

Ženy:
1. Havlíková (KC Kooperativa 
Jablonec nad Nisou), 
2. Koclířová (KOVO Praha), 
3. Maternová (Team Louny)

C
EL

KO
V

É 
V

ÝS
LE

D
K

Y:



79 78 

Na Velkou cenu Hradce Králové navázal třetí ročník dvouetapového zá-
vodu East Bohemia Tour. Vítězem se stal polský závodník Kamil Zielin-
ski z týmu Domin Sport. Druhé místo obsadil Nor Krister Hagen (Team 
Coop) a třetí pozici vybojoval polský cyklista Sylwester Janiszewski 
(Team Wibatech 7R Fuji).

Junioři:
1. Sedláček (CK Příbram – Fany 
Gastro), 
2. Kmínek, 3. Rybín (oba Mapei 
Merida Kaňkovský)

Juniorky:
1. Ungermanová (KC Kooperati-
va Jablonec nad Nisou), 
2. Hájková, 3. Heřmanovská 
(obě SKP Duha Lanškroun). 

Kadeti:
1. Bittner (Mapei Merida Kaň-
kovský), 
2. Kučera (CK MTB Maraton), 
3. Doležal (Sportcomplex Břec-
lav)

Kadetky:
1. Obořilová (Drahanský 
Sport Team), 
2. Hartychová (Monte Tamaro 
Velo Club), 
3. Vernerová (Ivar CS - 
Author Team)

Žáci:
1. Černý (Dukla Praha), 
2. Obdržálek, 3. Vall (oba Ma-
pei Merida Kaňkovský)
3. Jaborníková (Sportcomplex 
Břeclav)

Žákyně:
1. Hejhalová (Dukla Praha), 
2. Hladíková (Ivar CS - Author 
Team), 
3. Jaborníková (Sportcomplex 
Břeclav)

C
EL

KO
V

É 
V

ÝS
LE

D
K

Y:

Vítězem 52. ročníku Velké ceny Hradce Králové se stal Alois Kaňkovský z domácího týmu Elkov 

Author Cycling Team Hradec Králové. Na druhém a třetím místě dojela dvojice jeho stájových kolegů 

Vojtěch Hačecký a Josef Černý.

(archiv Jan Brychta)

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.



81 80 

„Na Velké ceně Hradce Králové jsem vždy rád startoval. Závod 

měl každoročně výbornou zahraniční účast. Vyznačoval se vyni-

kající diváckou kulisou. Pro mě byl přitažlivý i tím, že jsem v té době 

měl v Hradci Králové celou rodinu. Každý, kdo se kritéria zúčastnil, 

se vždy rád vracel. Přivítal jsem proto myšlenku pořadatelů usku-

tečnit při Velké ceně Hradce Králové cyklistické kritérium legend. 

Setkat se s  kamarády a projet se znovu po okruhu, na kterém 

jsme závodili před více než čtyřiceti lety, bylo velmi příjemné. Přeji 

organizátorům i Velké ceně města, aby se podařilo závod udržet 

nejméně dalších 50 let.“

JAN SMOLÍK

(archiv Jan Smolík)

VZPOMÍNKY TRENÉRŮ A ZÁVODNÍKŮ
JAN SMOLÍK

S cyklistikou začínal v Hradci Králové. Většina jeho sportovní kariéry 
byla spojena s armádním oddílem Dukla Brno. Účastnil se letních olym-
pijských her v Tokiu v roce 1964 a v Mexico City v roce 1968. V Mexiku 
v silničním závodu jednotilvců obsadil 23. místo. Jeho největším úspě-
chem bylo vítězství v Závodu míru v roce 1964. O tři roky později obsadil 
v tomto etapovém závodu 4. místo. Vyhrál závod Praha – Karlovy Vary 
– Praha (1963), mistrovství ČSSR v silničním závodu jednotlivců (1965), 
Velkou cenu Ĺ Humanité (1966), Velkou cenu osvobození Říma (1965), 
Tour Bohemia (1971) a v závodu Okolo Rakouska byl čtvrtý (1967.
 Dvakrát zvítězil ve Velké ceně Hradce Králové (1966 a  1969). 
Za svou kariéru vyhrál více než sto závodů.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

PETR MATOUŠEK

S cyklistikou začínal v Tělovýchovné jednotě Krupka a ve Favoritu Teplice. 
 V kategorii mužů závodil nejdříve za Rudou hvězdu Hradec Krá-
lové a později za Rudou hvězdu Plzeň. Dvanáct let byl úspěšným čes-
koslovenským reprezentantem. Celkem pětkrát startoval na světových 
šampionátech. Na mistrovství světa v silniční cyklistice v roce 1970 
v anglickém Leicestru byl členem stříbrného československého kvar-
teta v časovce družstev na 100 kilometrů. Současně zde obsadil 
8. místo v závodu jednotlivců. O pět let později v belgickém Yvoiru byl 
členem bronzového československého týmu v časovce družstev na 
100 kilometrů. V roce 1972 se zúčastnil letních olympijských her v Mni-
chově a v roce 1976 v Montrealu, kde absolvoval silniční závod jednot-
livc a časovku družstev. Nejlepším jeho olympijským výsledkem bylo 
5. místo v závodu družstev v Montrealu. Čtyřikrát startoval na Závo-
du míru. Výborného umístění dosáhl v roce 1973, kdy obsadil celkové 
7. místo. V průběhu své sportovní kariéry vybojoval šest titulů mistra re-
publiky – jeden v silničním závodu jednotlivců, dva v časovce jednotlivců 
a tři v časovce družstev na 100 kilometrů. V roce 1975 zvítězil v etapo-
vém závodu Okolo Jugoslávie. Ve stejném roce byl vyhlášen nejlepším 
československým cyklistou roku. Čtyřikrát se zúčastnil etapového závo-
du Tour Bohemia. Nejlépe se mu dařilo v roce 1970, kdy obsadil celkové 
druhé místo. V průběhu své závodní kariéry zvítězil doma a v zahraničí 
ve více než třiceti jednorázových závodech.
 Dvakrát zvítězil ve Velké ceně Hradce Králové (1975 a 1978).



83 82 

„Velká cena Hradce Králové patřila vždy k prestižním 

domácím závodům. Od svého vzniku zde startovaly nej-

kvalitnější domácí cyklistické týmy – Dukla Brno, Rudá 

hvězda Plzeň, Dukla Praha, Inter Bratislava, ŽD Bohumín 

a další. Každoročně se Velké ceny účastnili také závodníci 

ze zahraničí. Kvalitní účast měla vliv na prestiž závodu. 

Kritérium bylo výjimečné i pro svoji neopakovatelnou di-

váckou atmosféru. V šedesátých a sedmdesátých letech 

přihlížely závodu po celé trati tisíce diváků. Přestože jsem 

většinu sportovní kariéry prožil v Rudé hvězdě Plzeň, kri-

térium v Hradci Králové jsem vždy vnímal jako domácí zá-

vod. Měl jsem zde rodinu, kamarády a spoustu fanoušků. 

Jsem rád, že Velká cena je dnes považována za součást 

historie města, a to nejen u fanoušků cyklistiky.

PETR MATOUŠEK  

(archiv Petr Matoušek)

FRANTIŠEK KONEČNÝ

S cyklistikou začínal v Baníku Povrly. V mužské kategorii přestoupil do 
Dynama Děčín. Společně se svým mladším bratrem Pavlem byl čle-
nem československé cyklistické reprezentace. V roce 1960 se zúčastnil 
mistrovství světa v silniční cyklistice ve východoněmeckém Karl-Marx-
-Stadtu, kde v závodu jednotlivců skončil na 29. místě. Ve stejném roce 
zvítězil ve Velké ceně Československa a třetí místo obsadil v závodu 
Okolo Slovenska. O rok dříve byl třetí ve Velké ceně Paříže. Deset let 
byl držitelem československého rekordu na dráze ve vytrvalostní dis-
ciplíně, jízdě na 100 kilometrů. V roce 1967 nastoupil v roli trenéra do 
Rudé hvězdy Hradec Králové. Postupně s Rudolfem Jarkou st., Janem 
Dejmkem st. a dalšími začal budovat silný cyklistický oddíl, který již 
v roce 1969 měl 140 členů. V roce 1970 přešel do cyklistického oddílu 
ŽD Bohumín a o tři roky později odešel do RH Plzeň, kde působil až do 
roku 1992. Současně se věnoval národnímu týmu. V roce 1972 vedl na 
olympijských hrách v  Mnichově kvarteto silničářů startujících v závodu 

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.. družstev na 100 kilometrů.

 Velmi si cení, že mohl ve své trenérské práci doprovázet řadu 
výjimečných československých reprezentantů - J. Smolíka, V. Morav-
ce, P. Matouška, bratry A. a Z. Bartoníčkovy, M. Hrazdíru, J. Mainuše, 
E. Hekeleho a další.

„Velká cena Hradce Králové měla jedinečnou 

diváckou kulisu. Zejména prvních ročníků se 

účastnili závodníci z  mnoha evropských států, 

včetně naší reprezentace. Pro město to byla 

vždy významná událost. V období, kdy jsem 

v Hradci Králové působil, jsem se na organizaci 

závodu aktivně podílel. Později jsem se na Vel-

kou cenu města pravidelně vracel v roli trenéra 

ŽD Bohumín, a především týmu Rudé hvězdy 

Plzeň. Naši závodníci se na kritériu několikrát 

prosadili, jako například Ferebauer, Matoušek, 

Kubias, Jarka nebo Vopálka.“

FRANTIŠEK KONEČNÝ

(archiv František Konečný)

MIROSLAV SÝKORA

S cyklistikou začínal v Třebíči a v Uničově. Po nástupu do Dukly Brno 
navázal na výborné výsledky, kterých dosahoval v dorostenecké a juni-
orské kategorii. 
 V roce 1975 obsadil třetí místo na prestižním etapovém závodu 
Velké ceně Wilhelma Tella ve Švýcarsku. V letech 1977 a 1984 vyhrál 
etapový závod Okolo Slovenska. V roce 1982 byl členem kvarteta Dukly 

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...



85 84 

„Velká cena Hradce Králové byla pro mě prestižním zá-

vodem. Imponovalo mi umístění cyklistického kritéria 

v centru města, jeho délka, výborná domácí i zahranič-

ní konkurence a množství diváků okolo tratě. Skvělá byla 

i celková organizace závodu. Velmi rád jsem přijal po-

zvání pořadatelů Velké ceny na první ročník závodu 

legend, který se konal v roce 2009. Setkal jsem se zde 

s bývalými kolegy a společně jsme vzpomínali na období, 

kdy jsme závodili. Přeji organizátorům Velké ceny Hradce 

Králové, aby se jejich závod i nadále těšil velké oblibě, a to 

nejen u závodníků, ale i u příznivců cyklistiky.“

MIROSLAV SÝKORA

(archiv Miroslav Sýkora)

Brno, které vybojovalo mistrovský titul na mistrovství republiky v ča-
sovce družstev na 100 kilometrů. Ve stejném roce byl pořadateli pozván 
do Cannes na Velkou cenu národů v časovce, které se účastnili společně 
přední profesionálové a amatéři. V silné  konkurenci byl třináctý. V roce 
1983 startoval v Závodu míru, kde skončil na 29. místě. V témže roce 
na mistrovství světa v Curychu obsadil v silničním závodu jednotlivců 
vynikající 9. místo. Společné s profesionály startoval v roce 1987 na 
etapovém závodu Okolo Anglie, kde byl celkově třetí. čtyřikrát vyhrál 
prestižní etapový závod Tour Bohemia. Třikrát zvítězil ve Velké ceně 
Hradce Králové (1979, 1983 a 1985). Vítězství zde získal i v doroste-
necké kategorii (1971). 
 Od roku 1992, po ukončení závodní kariéry, předával téměř dva-
cet let v  roli trenéra své zkušenosti dorostencům, juniorům a mužům 
Dukly Brno. Aktivně se věnoval i české juniorské dráhové reprezentaci.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.

„Velké ceny Hradce Králové jsem se vždy rád účastnil. Bylo to pro mě 

hodně významné a prestižní kritérium. Na okruhu v centru města se 

mi dobře závodilo, prostě mi seděl. Dalším důvodem bylo i to, že po-

cházím z nedaleké Chocně, kde jsem s cyklistikou začínal. Na Velké 

ceně se vždy sešla skvělá konkurence a nikdy nebylo jednoduché 

zvítězit. Velmi rád se do Hradce Králové vracím i v pozici sportov-

ního ředitele Favoritu Brno a přijedu rád i v letošním roce na jubilejní 

50. ročník!“

FRANTIŠEK TRKAL

(archiv František Trkal)

FRANTIŠEK TRKAL

S cyklistikou začínal v Chocni a v Lanškrouně. V průběhu své sportovní 
kariéry vybojoval přes 180 vítězství. V juniorských letech vyhrál Zá-
vod míru juniorů a byl členem stříbrného kvarteta na mistrovství světa 
v časovce družstev. 
 V silničních a dráhových závodech získal téměř padesát junior-
ských vítězství. V kategorii mužů závodil nejprve za Rudou hvězdu Pl-
zeň. V dalších letech působil v nejlepších českých cyklistických týmech. 
Reprezentoval naši republiku na letních olympijských hrách v Barcelo-
ně v roce 1992, kde v silničním závodu jednotlivců obsadil 21. místo 
a v časovce družstev na 100 kilometrů 8. místo. Na mistrovství svě-
ta startoval celkem čtyřikrát. Cenné je zejména 5. místo v časovce 
družstev na 100 kilometrů na mistrovství světa v Norsku v roce 1993 
a 15. místo v časovce jednotlivců na mistrovství světa v Itálii v roce 
1994, kde poprvé startovali profesionálové a amatéři společně. V letech 
1993 a 1994 vybojoval druhé a třetí místo v Závodu míru. Celkem třikrát 
zvítězil na mistrovství České republiky v časovce jednotlivců (1993 až 
1995). Dvakrát byl vítězem etapového závodu Okolo Slovenska (1995, 
2001) a celkově druhé místo získal v závodu Okolo Rakouska (1996).
 Celkem třikrát zvítězil ve Velké ceně Hradce Králové (1995, 
1996 a 2002). Vítězství zde získal i v dorostenecké kategorii (1985 až 
1987).

...
...

...
...

...
...

...
...

.

...
...

...
...

...
...

...
...

.



87 86 

Úspěšný československý reprezentant Vladimír Vávra. V le-

tech 1989 až 2017 byla Velká cena Hradce Králové pořádá-

na pod jeho vedením. Společně s bývalým československým 

reprezentantem Otou Fialou vede královéhradecký cyklistic-

ký tým Elkov Author Cycling Team Hradec Králové. 

 „Na Velké ceně Hradce Králové jsem startoval 

v dorostenecké, juniorské a později v mužské kategorii. Zá-

vod měl pro mě vždy neopakovatelnou atmosféru. Závodil 

jsem vlastně v domácím prostředí, začínal jsem ve Spartaku 

Opočno a v Rudé hvězdě Hradec Králové. Velká cena patřila 

vždy k prestižním domácím závodům. Z dnešního pohledu, 

kdy se společně s realizačním týmem podílím už více než 

dvacet let na jeho celkové organizaci, si nesmírně vážím 

jeho padesátileté historie. Je to nejstarší cyklistické kritérium 

v České republice.“ 

VLADIMÍR VÁVRA

(archiv Vladimír Vávra)

VLADIMÍR VÁVRA

S  cyklistikou začínal v  Opočně a v  Hradci Králové.
 Devět let byl úspěšným československým reprezentantem a ny- 
ní již 26 sezón, společně s bývalým cyklistickým reprezentantem Otou 
Fialou, vedou královéhradecký cyklistický tým královéhradecký cyklis-
tický tým Elkov Author Cycling Team Hradec Králové. V průběhu zá- 
vodní kariéry jezdil převážně za Rudou hvězdu Plzeň a absolvoval mno-
ho významných cyklistických závodů doma i v zahraničí. Patřily mezi 
ně i otevřené závody, kterých se účastnili i nejlepší profesionálové 
B. Hinault, G. Lemond, S. Roche apod. V roce 1981 obsadil osmé místo 
v Závodu míru a páté místo v etapovém závodu  Circuit de la Sarthe. 
O pět let později byl druhý v závodu Tour de Normandie. V pozici ředi-
tele královéhradeckého týmu doprovázel řadu výborných cyklistů, na-
příklad Z. Mlynáře, R. Andrleho, P. Benčíka, F. Raboně nebo L. Königa.
 Od roku 1989 je Velká cena Hradce Králové pořádána pod jeho 
vedením.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.

„Velká cena Hradce Králové má pro mě zvláštní atmo-

sféru, trochu jinou než všechny ostatní závody. Starto-

vat v domácím prostředí sice zavazuje, ale současně se 

na závod vždy těším. Snažím se zde co nejlépe uspět 

a pokud se mi to podaří, jsem velmi rád. Věřím, že i le- 

tošní jubilejní ročník bude pro náš tým Whirlpool 

Author stejně úspěšný jako ten minulý.“

TOMÁŠ BUCHÁČEK

(archiv Jan Brychta)

TOMÁŠEK BUCHÁČEK

S cyklistikou začínal v Lanškrouně. Dostal se k ní díky svému otci, který 
byl dlouholetým úspěšným československým reprezentantem. 
 V průběhu své kariéry závodil za Joko Velamos, Team Favorit 
a v současné době je členem královéhradecké stáje PSK Whirlpool 
Author. V roce 2006 reprezentoval Českou republiku na mistrovství 
světa v silničním závodu jednotlivců v rakouském Salcburku. O rok poz-
ději dosáhl svého největšího úspěchu, když v Brně zvítězil na mistrov-
ství republiky v silničním závodu jednotlivců. Mezi jeho další úspěchy 
patří četná etapová vítězství v závodech ve Francii, v Srbsku, Bulharsku, 
ale i u nás na Tour Bohemia.
 V roce 2014 zvítězil ve Velké ceně Hradce Králové.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.



89 88 

„Na Velké ceně Hradce Králové jsem startoval v mužské 

kategorii za  královéhradecký Whirpool Author celkem 

čtyřikrát. V domácím prostředí jsme se vždy snažili o co 

nejlepší výsledek. Nepatřil jsem mezi klasické spurtéry, 

a tak mým hlavním úkolem bylo jet ve prospěch našeho 

týmu. Celkovou úroveň kritéria vždy ovlivňovala kvalitní 

účast domácích a zahraničních závodníků. Dobře zvo-

lenou trať v centru města si vždy užívali jak cyklisté, tak 

diváci.“

LEOPOLD KÖNIG  

(archiv Whirlpool Author Hradec Králové)

LEOPOLD KÖNIG

S cyklistikou začínal v Moravské Třebové a od roku 2006 byl členem 
královéhradeckého týmu PSK Whirlpool Author. Po čtyřech letech pře-
stoupil do stáje Team NetApp-Endura a od začátku roku 2015 závodí za 
prestižní britskou stáj Team Sky. 
 K jeho největším dosavadním úspěchům patří sedmé místo na 
Tour de France v roce 2014 a šesté místo na Giro ďItalia v roce 2015. 
Cenná jsou umístění i v dalších významných cyklistických závodech 
– třetí místa na Tour de ľ Ain v roce 2011 a o rok později Okolo Uta-
hu.  Dalším úspěchem bylo etapové vítězství ve španělské Vueltě v roce 
2013, kde skončil v celkovém pořadí na devátém místě.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.

ALOIS KAŇKOVSKÝ

Stejně jako jeho bratři Jiří, Martin a Josef začínal s cyklistikou v SK Sig-
ma Olomouc. Po šesti letech, již jako junior, přestoupil do Dukly Brno. 
Od začátku své kariéry dosahoval největších úspěchů v dráhové cyk-
listice. Na juniorském mistrovství Evropy v roce 2001 vybojoval v Ital-
ské Fiorenzuole ďArda tři medaile, včetně zlaté medaile v závodě na 
kilometr s pevným startem. V letech 2003 až 2005 získal tři stříbrné 
medaile na kilometru s pevným startem na evropských šampionátech 
do 23 let. V roce 2005 k nim připojil ještě bronz z týmového sprin-
tu a bodovacího závodu dvojic (madison). Po přestupu do Dukly Praha 
v roce 2007 se začal věnovat delším dráhovým disciplínám. Krátce nato 
se již mezi seniory stal ve španělské Palmě de Mallorca mistrem svě-
ta v „dráhovém pětiboji“ omniu. Ke zlaté medaili na tomto šampionátu 
připojil ještě bronzovou medaili v bodovacím závodě dvojic. Ve stejném 
roce byl vyhlášen „Králem české cyklistiky.“ Dvakrát se zúčastnil letních 
olympijských her. V Aténách v roce 2004 obsadil 10. místo v závodě na 
kilometr s pevným startem a v Pekingu v roce 2008 vybojoval 13. místo 
v bodovacím závodě dvojic na 50 kilometrů. Celkem startoval na osmi 
seniorských světových šampionátech. V roce 2009 se začal věnovat 
i silniční cyklistice. Od roku 2015 působí v královéhradeckém cyklistic-
kém oddílu Elkov Author Cycling Team. Za klub vybojoval mnohá vítěz-
ství v jednorázových i etapových silničních závodech, zejména v Polsku, 
Slovensku, Slovinsku, Maďarsku, Chorvatsku a v Číně. V průběhu své 
dosavadní sportovní kariéry získal v nejrůznějších disciplínách přes dvě 
desítky titulů mistra republiky. 
 Celkem pětkrát zvítězil ve Velké ceně Hradce Králové (2009, 
2012, 2015, 2016 a 2017).



91 90 

„Velkou cenu Hradce Králové mám rád hned z několika důvodů. 

Sedí mi technické pasáže okruhu, včetně dojezdu. Kritérium je 

náročné od startu až do cíle. Pokud chcete vyhrát, musíte být 

v poslední zatáčce na první pozici. Také dlažba v kombinaci 

s deštěm ještě násobí obtížnost okruhu, což se projevilo 

v loňském ročníku (2017), kdy dojelo do cíle pouze dvanáct 

závodníků. Ostatní byli dojeti o jeden okruh. Dalším důvodem 

je celková atmosféra závodu, a to nejen v místě startu a cíle, 

ale zvlášť tam, kde peloton projíždí podél zahrádek a poulič-

ních hospůdek. Tam se fandí všem závodníkům. Můj vztah 

k Velké ceně ovlivňuje i to, že závod pořádáme. Všechna moje 

vítězství jsem vždy bral jako týmové úspěchy. Je to fajn, když 

vyhrajete na domácích závodech, které zároveň pořádáte.“

ALOIS KAŇKOVSKÝ

(archiv Jan Brychta)

ELKOV AUTHOR CYCLING TEAM HRADEC KRÁLOVÉ 2018

Horní řada (zleva):

Matěj Zahálka, Jan Rajchart, Tomáš Bucháček, Jan Bárta, Michael Kukrle

Dolní řada (zleva):

Jiří Polnický, Vojtěch Hačecký, Alois Kaňkovský, Josef Černý, Jakub Otruba, Piotr Konwa

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

„Velká cena Hradce Králové byla vždy prestižním, 

ale zároveň velmi specifickým závodem. Celková 

jeho organizace a neopakovatelná divácká atmosféra 

přitahovala ty nejkvalitnější závodníky z domácího 

i zahraničního pelotonu. Startovali v ní mistři světa, 

vítězové Závodu míru a později i účastníci závodů 

Grand Tour. Zvláštností závodu bylo i to, že se jednalo 

o večerní kritérium. Celý závod jsme jezdili při umě-

lém osvětlení. Současně byla trať závodu technicky 

velmi náročná. Kritérium od nás-závodníků vyžado-

valo rychlost, techniku a spurtérské kvality. Od startu  

jsme se snažili získat pro sebe tu nejlepší pozici. Tato 

snaha se násobila zejména v závěru závodu, kde nás 

čekal krátký spurt. Kdo chtěl vyhrát, musel mít stále 

LADISLAV FEREBAUER

S cyklistikou začínal v Dynamu České Budějovice a v tréninkovém 
středisku mládeže Tábor. Krátce se věnoval cyklokrosu, ale jeho hlavní 
specializací se postupně stala silniční cyklistika. V kategorii mužů závo-
dil za Rudou hvězdu Plzeň. Devět let byl úspěšným československým 
reprezentantem. V roce 1980 reprezentoval naši republiku na letních 
olympijských hrách v Moskvě, kde v silničním závodu jednotlivců ob-
sadil 37. místo. Celkem šestkrát startoval na světových šampionátech. 
Čtyřikrát se zúčastnil Závodu míru – 1979, 1980, 1981 a 1983. Nej-
lepšího výsledku dosáhl v roce 1983, kdy byl desátý mezi jednotlivci 
a pomohl československému týmu ke třetímu místu v soutěži družstev. 
V roce 1986 získal titul mistra republiky v silničním závodě družstev. 
V roce 1978 vyhrál celkovou klasifikaci v etapovém závodu Lidice. Vítě-
zem etapového závodu Tour Bohemia byl v letech 1979 a 1980. V roce 
1981 zvítězil v závodech Okolo Maroka a Porýním - Falcí. Jednorázo-
vá etapová prvenství vybojoval na Tour de l´Avenir, Okolo Slovenska 
a Okolo Lucemburska. 
V roce 1981 zvítězil ve Velké ceně Hradce Králové.  

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..



93 92 

přehled o tom, co se na čele pelotonu odehrává. Velkou cenu jsem několikrát absolvoval jako závod-

ník v dresu Rudé hvězdy Plzeň. V dalších letech jsem se do Hradce Králové vracel jako divák. Přál 

bych si, aby Velká cena Hradce Králové byla stále přitažlivá jak pro závodníky, tak pro diváky.“     

LADISLAV FEREBAUER

(archiv Ladislav Ferebauer) 

JOSEF PERNÝ

S cyklistikou začínal v Rudé hvězdě Hradec Králové, odkud přešel do 
brněnského střediska vrcholového sportu. V kategorii mužů závo-
dil nejdříve za Favorit Brno a poté přestoupil do Dukly Brno. V závěru 
své kariéry působil v cyklistickém týmu ZVVZ  Milevsko. Osm let byl 
úspěšným československým reprezentantem. V roce 1985 vybojoval 
v sestavě družstva brněnské Dukly třetí místo na mistrovství republiky 
v silničním závodě družstev. Ve stejném roce vyhrál etapový závod Li-
dice a prestižní závod Košice-Tatry-Košice. V roce 1988 zvítězil v Mezi-
národních dnech cyklistiky v Dubnici nad Váhom. Několikrát se zúčast-
nil etapového závodu Tour Bohemia, kde při dojezdech uplatňoval své 
sprintérské kvality. Celkem zde získal tři etapová vítězství. Jednorázová 
prvenství vybojoval také v závodech Okolo Slovenska, Okolo Řecka, 
Okolo Švédska, Okolo Kuby, Okolo Británie a ve Velké ceně Viléma Tella 
ve Švýcarsku. V průběhu své závodní kariéry zvítězil doma i v zahraničí 
ve více než čtyřiceti jednorázových závodech. Od roku 1991, po ukon-
čení závodní kariéry, se stále věnoval cyklistice. Nyní působí v realizač-
ním týmu české cyklistické reprezentace. 
 Dvakrát zvítězil ve Velké ceně Hradce Králové (1984 a 1986).

„V Hradci Králové jsem se narodil a vyrůstal. Z toho také pramení můj vztah k Velké ceně Hradce 

Králové. V tomto závodě jsem startoval ve všech věkových kategoriích. Ale i před žákovskými lety 

jsem na Velkou cenu chodil s rodiči. Kromě osobních pocitů jsem vždy vnímal, že královéhradecké 

kritérium má i svou vlastní nezaměnitelnou atmosféru. Ovlivňuje ji zejména umístění a délka okruhu 

ve středu města, ale i jeho technická náročnost se spoustou zatáček, včetně krátkého spurtu. Z toho, 

co jsem vyjmenoval, pramení i celková divácká kulisa závodu. Podrobně se mi vybavuje zejména 

Velká cena Hradce Králové v roce 1986. Byl to nesmírně těžký závod. Velmi silnými soupeři byli 

reprezentanti NDR a SSSR. Z domácích cyklistů to byli tradičně závodníci z Rudé hvězdy Plzeň. Bylo 

to vydřené vítězství, kdy v můj prospěch „jela“ celá Dukla. I dnes to považuji za velmi cenný úspěch. 

Určitě nejsem sám, kdo by si přál, aby Velká cena Hradce Králové pokračovala ve své historii a měla 

vždy dostatek příznivců i podporu města.“ 

JOSEF PERNÝ

(archiv Josef Perný) 

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.

...
...

...
...

...
...

...
...

.



94 

... A NĚKOLIK INFORMACÍ ZÁVĚREM

Bulletin o více než padesátileté historii cyklistického závodu Velké ceny 
Hradce Králové vychází z dobových dokumentů, novinových zpráv, foto-
grafií a ze vzpomínek účastníků. Jeho záměrem je pomocí faktografických 
údajů informovat čtenáře o jednom z nejstarších cyklistických závodů  
v České republice. Jedná se o první souhrnný dokument, kde je popsáno 
téměř třiapadesátileté období mezinárodního cyklistického kritéria, které 
je součástí historie krajského města. Autoři tento bulletin však nepova-
žují za dokončený. Věří, že jeho vydání osloví mnohé příznivce cyklistiky 
a rukopis se tak postupně rozšíří o další dobové fotografie a zajímavé 
dokumenty a vyplní „bílá“ místa jeho historie. 
 Bulletin byl vydán již v roce 2015 k padesátému výročí Velké 
ceny Hradce Králové. Doplnění bulletinu a jeho grafickou aktualizaci 
k pětapadesátému výročí závodu zpracovala grafická agentura Durt 
Design ve spolupráci s organizátorem závodu cyklistickým týmem 
Rafkarna IDEA Cycling.

55 let cyklistického závodu 
Velké ceny Hradce Králové

Autoři aktualizované verze: 1964-2018

55 let cyklistického závodu Velké ceny Hradce Králové

Autoři: Ondřej Rybín, Vladimír Palán

Tisková příprava: Durt Design – www.durtdesign.cz, Martina Volfová

Autoři první verze: 1964-2015

Autoři: Pavel Černý, Vladimír Palán, Vladimír Vávra

Tisková příprava: Josef Tázler st. Tisk: GARAMON


